



bezpłatnie

www.ngp.pl

# nowa gazeta praska

**Fotograf** zdjęcia cyfrowe

Tadeusz Kobus

- śluby, chrzty, komunie, reportaże
- sesje zdjęciowe, portrety, akty
- zdjęcia techniczne, reprodukcje

ul. Jagiellońska 3, tel. 818-99-50

ul. Powstańców Śląskich 104 lok. 201, tel. 436-58-35/37

## Czekając na bonusa

Białoteka i Targówek to dwie dzielnice, które w ubiegłym roku najlepiej wykorzystały pieniądze, które otrzymały na cele inwestycyjne w załączniku do budżetu m.st. Warszawy. Dlatego właśnie w trakcie minionego roku budżetowego dostały dodatkowe środki. Podobnie jest teraz. I nie chodzi o cyferki, ale o te działania, na które bardzo czekają mieszkańcy dzielnicy.

Właśnie o tym, czego można się spodziewać – i kiedy – mówi Waldemar Masłowski, naczelnik Wydziału Infrastruktury dla dzielnicy Targówek.

W naszym załączniku budżetowym na inwestycje mamy niecałe 21 mln zł – to kwota porównywalna z rokiem ubiegłym. Ale już na sesji Rady Warszawy, która odbyła się w miniony czwartek dostaliśmy dodatkowo 80 tys. złotych na opracowanie projektu technicznego sygnalizacji świetlnej na bardzo trudnym skrzyżowaniu Kołowej ze Św. Wincentego. W tym roku powstanie dokumentacja projektowa, przeprowadzone zostaną badania geologiczne, pomiary natężenia ruchu, opracowane zostaną mapy do celów projektowych, projekt budowlano-wykonawczy, specyfikacja techniczna wykonania i odbioru robót, kosztorys inwestorski itp.... tak to wygląda praktycznie. Sama zaś sygnalizacja, która powinna być oddana do użytku w następnym roku, będzie kosztowała w granicach 300-400 tys. zł. W zeszłym tygodniu dostaliśmy też dodatkowe 250 tys. zł na budowę boisk w szkole przy Gościardowskiej. Wprawdzie zostały one zbudowane w ubiegłym roku, ale zapadła decyzja, by na ten cel wykorzystać jeszcze bezpośrednio przylegającą działkę, która jest zbyt mała, by mogła służyć innym celom. Tam właśnie powstanie drugie boisko, a teren zostanie ogrodzony.

Spodziewamy się bonusa w wysokości około 4,5 – 5 mln zł. To forma uznania za bardzo dobre wykonanie ubiegłorocznego budżetu. Przyznam, że bardzo się nam te pieniądze przydadzą – powinniśmy je dostać do końca marca – mówi naczelnik Masłowski. – Chcemy je przeznaczyć na uzupełnienie środków, przeznaczonych na dokończenie ul. Nowo-Św. Wincentego, czyli odcinka długości 1200 metrów,

dochodzącego już do Trasy Toruńskiej. Jest na to potrzebna znaczna kwota, bo około 3,8 mln. Gdyby nie perspektywa bonusu, musielibyśmy te pieniądze zdjąć z innych zadań. Ewentualna reszta z tych pieniędzy przeznaczona zostanie na opracowanie projektów modernizacji dróg po to, by 2006 r. można je było zacząć budować. Chodzi zwłaszcza o te drogi, gdzie wprawdzie jest infrastruktura podziemna, ale nadal są pokryte tłuczniami lub wręcz gruntowe, jak np. Kanałowa, Lewicpolska, Gilarska... jest ich jeszcze u nas sporo. Takie projekty pochłoną zapewne około 400 tys. zł.

Staramy się także znaleźć kolejną działkę pod budownictwo komunalne. Już jest bowiem określona lokalizacja na Targówku Przemysłowym, są dwie działki na Trockiej i jedna przy Ra-

dokończenie na str. 3

## Nowe ujęcie wody

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców Pragi Północ władze dzielnicy wybudowały ujęcie wody oligoceńskiej przy ulicy Łochowskiej 18, w sąsiedztwie bloków mieszkalnych. Jest to już czwarte takie ujęcie na Pradze Północ. Pierwsze zostało udostępnione mieszkańcom w połowie lat dziewięćdziesiątych przy ul. Olszowej na terenie Szpitala Praskiego, później otwarto ujęcie w Wytwórni Wódek Koneser, a w 1999 roku na pl. Hallera. Zapotrzebowanie na wodę oligoceńską jest bardzo duże. W planach inwestycyjnych dzielnicy na rok 2005 jest już budowa kolejnego ujęcia przy ul. Kowelskiej.

Głębokość wywierconej studni przy ul. Łochowskiej wynosi 236 m. Budynek stacji uzdatniania wody z kranami czerpalnymi

wyposażony jest w nowoczesny, zautomatyzowany system poboru wody o wydajności 6,48 m<sup>3</sup> na godzinę. Pompa tłoczy wodę ze studni do budynku stacji uzdatniania, gdzie woda jest napowietrzana. Napowietrzenie to niezbędny proces umożliwiający skuteczne usunięcie żelaza. Następnie woda przepływa przez filtr wypełniony złożem o silnych właściwościach utleniających i filtrujących, zwanym złożem Greensand. Tu odbywa się kolejny etap oczyszczania wody z ponadnor-

dokończenie na str. 2

**BIURO KSIĘGOWE**  
księgi handlowe, KPiR, ryczałt, karta, kadry, ZUS, urzędy  
ul. Kondratowicza 37  
II piętro, pokój 201  
tel. 814-29-21, 0501-719-046

**GABINET STOMATOLOGICZNY**  
Szwedzka 37, tel. 818-07-91  
czynne 9-20  
sobota 9-14

- bezbolesne leczenie
- nowoczesna protetyka
- protezy natychmiastowe

**UWAGA!** promocyjna cena koron porcelanowych

**PANELE SKŁAD FABRYCZNY**  
ŚCIENNE ■ PODŁOGOWE  
RADZYMIŃSKA 116 (dawny „BESAR”)  
tel. 678-19-29, 678-29-34  
GÓRCZEWSKA 181, tel. 877-35-45  
Zapraszamy codziennie 9-18, sobota 9-14



## Krajowa Partia Emerytów i Rencistów

### EMERYCI I RENCIŚCI!

**Nie pozwólmy by nas wciąż oszukiwano.****DOŚĆ NĘDZY!**

KPEiR zbiera podpisy pod projektem ustawy o przywróceniu corocznej waloryzacji rent i emerytur.

Potrzebujemy Twojego poparcia!

Spotkania odbędą się:

**1 marca o godz. 18.00**  
w Klubie Osiedlowym  
SM Bródno  
ul. Krasnobrodzka 11

**2 marca o godz. 18.00**  
w Domu Kultury  
„Jowisz”  
ul. Chodecka 4

**NIE DAJMY SIĘ PODZIELIĆ!****DEMETER E.Z. Cierpisz**

LECZNICA STOMATOLOGICZNO-LEKARSKA

ul. Targowa 2, tel. 618-40-50

ul. Białoostocka 7, tel. 619-81-94, tel.fax 619-68-98

www.demeter.medserwis.pl e-mail: lecznica\_demeter@op.pl

■ STOMATOLOGIA dorośli i dzieci pełny zakres - również  
IMPLANTY. Oferujemy karty gwarancyjne i karty  
stałego pacjenta

■ PORADNIE SPECJALISTYCZNE:

- ginekologiczna • urologiczna
- dermatologiczna • przeciwpadaczkowa • chorób płuc
- ANALIZY, USG, EKG, RTG zębów

**PROMOCJA LUTOWA**

Przy dwóch wypełnieniach (plombach)

wykonywanych na jednej wizycie znieczulenie - gratis

Przebiegi stomatologiczne - bezpłatne

## ADHD

*Miałem pecha ..... Moje dzieciństwo było bardzo specyficzne, a moja nadpobudliwość psychoruchowa wszystko utrudniła. Nie chcę rozczulać się nad sobą. Motywacją do napisania mojego listu jest to, aby uchronić innych przed ceną jaką ja zapłaciłem. Mam nadzieję, że osoby, które przeczytają mój list zastanowią się i lepiej niż ja poradzą sobie z tym problemem.*

To słowa Pawła, który cierpi na zespół nadpobudliwości psychoruchowej. Paweł znalazł się w znakomitym gronie. ADHD byli dotknięci wynalazcy Alexander Graham Bell i Thomas Edison, genialny naukowiec Albert Einstein, amerykańscy prezydenci Woodrow Wilson i John F. Kennedy, pisarze Ernest Hemingway, Agatha Christie i George Bernard Show, malarze Pablo Picasso i

Salvatore Dali, reżyser Steven Spielberg, aktorzy Bill Cosby, Kirk Douglas, Dustin Hoffman, Sylvester Stallone, Whoopi Goldberg, muzycy John Lennon i Steve Wonder.

ADHD to skrót od angielskiej nazwy Attention Deficit Hyperactivity Disorder - zespół nadpobudliwości psychoruchowej z zaburzeniami koncentracji uwagi, częściej nazywany zespołem nadpobudliwości psychoruchowej lub zespołem hiperkinetycznym. ADHD to jedno z częstszych zaburzeń wieku rozwojowego. Występuje u 2 - 5 proc. populacji. Stopień uciążliwości objawów jest bardzo różny w poszczególnych przypadkach, zależy od warunków biologicznych, od środowiska, świadomych oddziaływań na chorego i od zastosowania odpowiedniej terapii.

- Jako matka 12-letniego chłopca z zespołem nadpobu-

dokończenie na str. 2



## Powrót patrona

„Szukajcie prawdy jasnego płomienia, szukajcie nowych, nie odkrytych dróg” – te słowa z wiersza „Do młodych” Adama Asnyka, patrona szkoły, towarzyszą młodzieży, uczącej się przy ul. Otwockiej 3. Tak było od 1932 roku W SP nr 126 (wygaszonej w 2002 r.), tak będzie w Gimnazjum nr 32. Uroczyste nadanie imienia odbyło się 11 lutego w pięknie udekorowanej sali gimnastycznej. Akt nadania szkole imienia Adama Asnyka odczytał burmistrz Pragi Północ Robert Sosnowski. Sztandar ufundowany przez rodziców uczniów, poświęcony dwa dni wcześniej, delegacja rady rodziców wręczyła dyrektorowi Gimnazjum nr 32, Wojciechowi Nasiłowskiemu. Następnie przejęli go uczniowie, którzy ślubowali strzec sztandaru,

uczciwą nauką i pracą służyć prawdzie, sprawiedliwości i pokojowi; okazywać szacunek nauczycielom, koleżankom i kolegom; godnie reprezentować szkołę i jej Patrona.

Do czerpania z Patrona miłości do ojczyzny, człowieka, przyrody i świata – zachęcał młodzież arcybiskup Sławoj Leszek Głódź. Gimnazjum życzył, by rozwijało się, promieniując nauką, miłością, dobrocią i sprawiedliwością.

Jak osobę i poezję patrona czują uczniowie Gimnazjum nr 32, pokazała część artystyczna uroczystości. Nastrojową oprawę zapewnił szkolny zespół „Muzyczny moment”. Przebojem okazał się sonet XIV Adama Asnyka w wersji hip-hopowej. W kulminacyjnym momencie na scenę

dokończenie na str. 5

**GALERIA****KONFERENCYJNA**

zaprasza na wystawę prac  
**Zbigniewa Kupczyńskiego**  
i **Waldemara Smolarka**  
wystawę można oglądać  
w godzinach pracy Urzędu  
Dzielnicy Praga Północ  
ul. Kłopotowskiego 15

# ADHD - zespół nadpobudliwości psychoruchowej

dokończenie ze str. 1  
 dliwości psychoruchowej często zadawałam sobie pytanie - co jest nie tak? Już od małego Tomek wyróżniał się od swoich rówieśników. Wcześniej zaczął chodzić, wręcz biegać. Mówił pełnymi zdaniami i pytał o wszystko. Od pierwszych miesięcy życia absorbował wszystkich swoją osobą. Już w wieku przedszkolnym pewne cechy ADHD ujawniły się u mojego syna. Łatwość popadania w konflikty, trudność w skupieniu się, nadruclliwość. Diagnozę postawiono w przedszkolu - ADHD. Problemy prawdziwe zaczęły się w szkole. Moje dziecko było karane za objawy, niedoceniane, a efektem tego była spadająca u niego samoocena. Mnie jako rodzicowi też nie było łatwo. Oskarżana o brak umiejętności wychowawczych, niszczone przez innych walczyłam o mojego wspaniałego syna. Wszyscy dziwili się „taki niegrzeczny, a tak dobrze się uczy”. Tomek nie radząc sobie z naciśkami otoczenia wylewał swoje frustracje w domu - tak z nimi bywa. A ja patrzyłam z rozdarciem sercem jak niszczą moje go syna - mówi Monika Orłowska, mama Tomka.

Sygnali, że mamy do czynienia z ADHD, są dość łatwo rozpoznawalne. Zaburzenia koncentracji uwagi przejawiają się w tym, że dziecko nie jest w stanie skupić się na szczegółach podczas zajęć szkolnych, lub w czasie wykonywania innych czynności. Popelnia błędy wynikające z niedbałości, ma trudności z utrzymaniem uwagi na zadaniach i grach, wydaje się, że nie słucha tego co się doń mówi, często nie stosuje się do podawanych kolejno instrukcji i ma kłopoty z dokończeniem zadań szkolnych i wypełnieniem codziennych obowiązków, jednak nie jest to wynik przeciwstawiania się lub niezrozumienia instrukcji. Dzieci z ADHD mają problemy ze zorganizowaniem sobie pracy, unikają czynności wymagających dłuższego wysiłku umysłowego, gubią zabawki, przybory szkolne, książki. Bardzo łatwo rozpraszają się pod wpływem bodźców zewnętrznych, często zapominają o różnych codziennych sprawach. Nadruclliwość przejawia się w nerwowych ruchach rąk lub stóp, dziecko nie może usiedzieć na miejscu, wstaje z ławki w czasie lekcji, często chodzi po pomieszczeniach lub wspina się na meble w sytuacjach, gdy jest to zachowanie niewłaściwe, ma trudności ze spokojnym bawieniem się lub odpoczywaniem. Na ogół jest w ruchu i jest nadmiernie gadtliwe.

Dzieci z ADHD są niezwykle impulsywne - wyrwywają się do odpowiedzi zanim pytanie zostanie sformułowane, mają kłopoty z czekaniem na swoją kolej, przerywają lub przeszkadzają innym, wtrącając się do rozmowy lub zabawy. Jeśli sześc lub więcej z powyższych symptomów - zaburzenia koncentracji uwagi, nadruclliwość i impulsywność - utrzymuje się przynajmniej przez sześć miesięcy, mamy do czynienia z zespołem nadpobudliwości psychoruchowej.

Swoje dramatyczne doznania z dzieciństwa tak opisuje Paweł - Pomimo zdiagnozowanej szybko choroby już w pierwszych latach życia przylepiono mi łatkę niegrzecznego, zdol-

nych wypełnianych przez rodziców, nauczycieli i samo dziecko, a także badając impulsywność i uwagę dziecka. Warto przy okazji obalić niektóre z mitów na temat nadpobudliwości psychoruchowej. ADHD nie jest wynikiem niewłaściwych metod wychowawczych stosowanych przez rodziców. Agresja nie jest cechą immanentną ADHD, pojawia się w wyniku negatywnego oceniania dziecka przez rodziców, nauczycieli i rówieśników. Dziecko stara się sprostać oczekiwaniom otoczenia, ale nie jest w stanie. Wywołuje to w nim poczucie niesprawiedliwości, krzywdy, niezrozumienia, bezsilności, a to wywołuje agresję.

To nieprawda, że dziecko z ADHD pragnie za wszelką cenę przyciągnąć uwagę otoczenia, raczej znużone dąży do wy-

wołania nowej sytuacji i wywołuje ją, powodując zamieszanie, bowiem nie potrafi przewidywać konsekwencji własnych czynów. Dzieci z nadpobudliwością psychoruchową są nieśmiałe i brakuje im asertywności.

Kolejnym mitem jest twierdzenie, że dzieciom z ADHD należy się więcej swobody. Rygorystyczne, ale jasne i sprawiedliwe zasady stosowane bez uprzedzeń i emocji pozwalają tym dzieciom przyswoić sobie pewne reguły i nawyki. Dzieci z nadpobudliwością psychoruchową nie powinny się uczyć w placówkach specjalnych. Ich iloraz inteligencji jest z reguły wyższy od przeciętne-go. Dzieci z ADHD nie są aspołeczne, to sytuacja odrzucenia i braku akceptacji przez otoczenie może w nich wywoływać frustrację i stwarzać wrażenie, że nie zależy im na grupie rówieśniczej, rodzinie czy nauczycielach. Z tego samego powodu mogą być bardziej podatne na depresję - stany depresyjne nie są skutkiem samej choroby.

Terapia dziecka z ADHD trwa permanentnie i jest wielkim wyzwaniem dla rodziców, psychologów, nauczycieli. Trzeba postępować z nim według prostych i jasnych reguł. Bez złości i zniecierpliwienia wskazywać, kontrolować, zachęcać i ustawicznie przypominać o konieczności wykonywania codziennych zadań. Dziecka nie należy zaskakiwać, nie dawać wielu poleceń jednocześnie, nie krytykować, nie karać za symptomy choroby - zbyt często jest za nie karane w szkole. Zespół nadpobudliwości psychoruchowej to schorzenie wymagające pobudzenia neuroprzekazników do poziomu występującego u ludzi zdrowych. Nieodzowna jest więc psychostymulacja farmakologiczna.

- *Lęk, lęk, lęk, ucieczka, ucieczka - mój świat. Samotność i walka z wiatrakami - taka była moja rzeczywistość i taka jest codzienność ludzi z nadpobudliwością psychoruchową. Tylko ja wiem jak trudno było mi się skupić na czymkolwiek, przetrwać każdy dzień, każdą niesprawiedliwość, dźwigać mój krzyż! W wieku 10 lat pierwsze przesłuchania przez policję - nieważne, kto zaczął - ja uderzyłem kolegę, nieważne, że nauczyciel oskarżył mnie o to, czego nie zrobiłem uciekłem ze szkoły. Sam chodzący ulicami zaglądałem ludziom do okien. Dlaczego tak jest? - pytałem.*

Oto dramatyczne pytania Pawła. Jego życie zmieniło się odkąd poznał dziecko z ADHD.

- *Poznałem Tomka, dziecka z ADHD. Poznałem jego matkę. Wiązałem pewne fakty..... Czytałem o ADHD, same odpowiedzi przychodziły mi do głowy. Poznałem psychologów, rodziców innych dzieci, które mają ADHD. Postanowiłem rozpocząć wszystko na nowo, walczyć o takich ludzi jak ja. Nadrabianie jest trudne, ale jak Edison po trzech miesiącach edukacji został wydalony ze szkoły i tak wiele osiągnął w życiu, to ja też dam sobie radę. Mam coś wspólnego - ADHD. Dla mnie było to niezmiernie trudne, dlatego inne dzieciaki należy chronić przed takim scenariuszem jakie pisze nam życie.*

Notowała Elżbieta Gutowska

**Rozpoznanie i opieka** - Ośrodki Zdrowia Psychicznego Dzieci i Młodzieży oraz Poradnie Psychologiczno-Pedagogiczne

**Leczenie** - Przychodnia Kliniki Psychiatrii Wieku Rozwojowego SPSK im prof. Michałowicza, ul. Marszałkowska 24, Terapia Poznawcza i Behawioralna CBT, Piękna 68 tel. 621 96 83

**Wsparcie i integracja rodziców** - Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Nadpobudliwym PONAD, spotkania ul. Gen. Andersa 37 m. 59A, poniedziałki godz. 18.

**Infolinia** - 423 17 43 wtorki, czwartki godz. 10 - 12 fax: 825 02 62

nego dziecka. Jak każdy człowiek nadpobudliwy niesamowicie byłem wyczulony na niesprawiedliwość. Niestety ta cecha łamała moje dzieciństwo. Zamknięty w sobie, atakowany przez środowisko, bez większego wsparcia w rodzinnym domu brnąłem w kłopoty. Ponieważ jako wczesnoszkolny uczeń chodziłem po klasie, wtrącałem się do rozmowy ze starszymi, gubiłem książki, zapomniałem o zadaniach - to w rezultacie stałem się niewygodnym uczniem. Szkoła wybrała najłatwiejszą metodę - zaczęto oskarżać moją mamę o błędy wychowawcze. I tak karany za objawy ADHD zacząłem się bronić. Niestety obrona moja (teraz już wiem) była typowo książkowa - większość ludzi nadpobudliwych tak się broni. Tak, tak, metoda standardowa i niesamowicie bolesna w skut-

## SPIŻARNIA U HELI - PIEROGARNIA

zaprasza na:

- 30 rodzajów ręcznie robionych domowych pierogów
- 30 rodzajów surówek
- wiejską, tradycyjnie wędzoną wędlinę
- świeżo wędzone ryby od rybaka
- litewskie, ekologiczne i tradycyjne pieczywo
- sery prosto z gór
- przetwory owocowe i warzywne
- wypieki



pn-pt: 10-20  
sob 8-14

Spizarnia u Heli - Pierogarnia  
Warszawa, ul. Łodygowa 20, tel. 498-48-04

## TELEFONY, DOMOFONY, FAKSY

- centrale telefoniczne (sprzedaż, montaż)
- gniazdko, przewody
- osprzęt kat. 5
- materiały instalacyjne
- naprawa, instalacje, montaż



**BELPOL** ul. Targowa 41 tel./fax 670-06-58  
(wejście od ul. Kępczej)  
Aleja KEN 83 tel. 8-555-788

- Drzwi antywłamaniowe
- Okna PCV i AL
- Drzwi wewnętrzne
- Parapety

**PROMOCJA**  
okna 25%  
drzwi 5%

CENY PRODUCENTA  
• raty • rabaty • sprzedaż • montaż  
transport i obmiar gratis

## MAR-MET

Radziwińska 116  
tel./fax 679-23-41  
0600-925-147

## KANCELARIA RADCÓW PRAWNYCH

ANNA ROMANIUK, ZBIGNIEW ROMANIUK S.C.

ul. Grochowska 342 (róg ul. Mińskiej)

porady prawne ■ opiniowanie umów ■ sprawy sądowe

- ◆ Nieruchomości - regulacje stanów prawnych
- ◆ Sprawy mieszkaniowe - spółdzielcze, komunalne, hipoteczne
- ◆ Umowy cywilnoprawne - w tym o roboty budowlane i remontowe
- ◆ Spadki

tel./fax 670 13 11, tel. 424 56 38; www.kancelaria-romaniuk.pl

Zapraszamy w godz. 9<sup>00</sup>-17<sup>00</sup>

## SKUPUJEMY

ZŁOM I MAKULATURĘ  
bardzo wysokie ceny

powyżej 5 ton - odbieramy  
własnym transportem -  
BEZPŁATNIE!

ul. Hutnicza 1/3 czynne 7-15  
679-29-94

0692-691-304

0608-482-480

www.super-trade.neostrada.pl

## skup-sprzedaż

- części karoseryjne i mechaniczne
- drzwi, błotniki, maski, chłodnice, oświetlenie, wentylatory
- rozrządy, sprzęgła, hamulce, zawieszania, łożyska

**OPEL-VW-SEAT-FIAT  
DAEWU-FORD-SKODA  
NOWE I UŻYWANE**

W-wa, ul. Jagiellońska 52  
tel. 818 86 79, 0 602 677 075

## GEODETA α & Ω

MGR INŻ. KRYSZYNA KACZMARCZYK

- tyczenia, pomiary, niwelacja+inventaryzacja budynków
- mapy prawne, rozgraniczenia
- regulacja stanów prawnych terenów pod drogami

bezpłatne porady we wtorek, czwartek godz. 17.30 - 21.00

ul. Grochowska 92 lok 3 W-wa tel. 879-84-27

tel/fax 879-86-58, tel. kom. 0-501-193-176

www.geodeta.waw.pl

## Nowe ujęcie wody

dokończenie ze str. 1  
 matycznych ilości żelaza i manganu. Zanim woda zostanie przepompowana do punktów czerpania, przepływa jeszcze przez filtr ochronny, który zatrzymuje drobne cząstki złożeń filtracyjnych.

Pawilon, w którym mieszczą się punkty czerpania i stacja uzdatniania wody został wybudowany z cegły. Władze dzielnicy zadbały również o wygląd terenu wokół budynku. Wybrukowano chodniki i podest dla niepełnosprawnych. Przygotowano miejsce na zieleń, wiosną zostaną tam zasadzone krzewy ozdobne i kwiaty. Teren wokół całego ujęcia ogrodzono. W nocy budynek jest chroniony elektronicznym systemem alarmowym. W dzień obiektu pilnuje stróż. Zarząd Portu Praskiego i Terenów Publicznych dba, aby ujęcie funkcjonowało prawidłowo. Wartość inwestycji to 689 332,38 zł. Z Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej sfinansowano odwiert studni i projekt stacji uzdatniania wody (247 598 zł), pozostałe środki pochodzą z budżetu dzielnicy.

Ujęcie przy ul. Łochowskiej 18 jest czynne przez cały rok, od 1 kwietnia do 30 września w godzi-

nach 7.30-21.00, a od 1 października do 31 marca w godzinach 7.30-20.00.

Wewnątrz pawilonu zainstalowano sześć kranów, z których mieszkańcy mogą korzystać zimą. W pomieszczeniu, w którym znajdują się kranów zamontowano ogrzewanie podłogowe, które zapobiega zamarzaniu wody w instalacji. Dzięki temu ujęcie może być otwarte przez cały rok, nawet w czasie bardzo silnych mrozów. W okresie letnim czynne będą kranów na zewnątrz budynku.

Badanie uzdatnionej wody pobranej w dniu 28.12.2004 roku z ujęcia przy ul. Łochowskiej 18 wykazało, że zawartość żelaza wynosi poniżej 0,02 mg/l, a dopuszczalna norma to 0,2 mg/l, manganu poniżej 0,03 mg/l, a norma to 0,05 mg/l. Świadczy to o bardzo dobrej jakości wody. Woda raz w miesiącu jest badana przez SANEPID.

**WESELA  
PRZYJĘCIA  
OKOLICZNOŚCIOWE  
679-36-30  
0603-956-654**

## UWAGA BEZROBOTNI!

Na terenie Dzielnicy Targówek od 21 stycznia prowadzi działalność Klub Pracy, który proponuje Państwu wszechstronną pomoc w poszukiwaniu zatrudnienia.

Oferta klubu obejmuje m.in. wsparcie w tworzeniu aplikacji zawodowych, możliwość korzystania z ofert prasowych oraz kontaktu z potencjalnym pracodawcą za pośrednictwem telefonu, faksu, internetu, poradnictwo zawodowe. We wtorki, w godzinach 10-14 istnieje możliwość korzystania z ofert pracy udostępnianych przez pośredników Urzędu Pracy m.st. Warszawy.

Zapraszamy do korzystania z naszych usług!

**Klub Pracy Dzielnicy Targówek m.st. Warszawy**  
ul. Św. Wincentego 85 tel. 674-68-80; tel/fax 674-11-30  
czynny od poniedziałku do piątku w godzinach 8-16

**ekoprojekt**

> Projektowanie i wykonawstwo instalacji grzewczych i sanitarnych  
> Zmniejszanie opłat za ciepło  
> Atrakcyjne rabaty dla wspólnot mieszkaniowych

www.ekoprojekt.com biuro@ekoprojekt.com  
ul. Piłchowska 27, tel. 886-44-39

**POŻYCZKI**

od 1 500 do 60 000 zł  
**BEZ ZABEZPIECZEŃ I ŻYRANTÓW**  
WYMAGANY DOCHÓD min. 500 zł  
RÓWNIEM NA SPŁATĘ INNYCH KREDYTÓW

ZAPRASZAMY OD 10:00 DO 18:00  
TARGÓWEK, UL. JÓRSKIEGO 45 A (boczna Radzywiłłowskiej przy OBI)  
(022) 679 55 66, 424 80 36

# SUPERDENTYSTA

Czy warto wybielać zęby?

NEWS

Wybielanie polega na rozjaśnieniu koloru zębów, które pociemniały - z wiekiem, od kawy, herbaty czy tytoniu. Jeśli wybielanie wykonuje się pod kontrolą stomatologa jest to zabieg w 100% bezpieczny. Historia profesjonalnego wybielania zębów rozpoczęła się około dwudziestu lat temu w USA i obecnie jest najszybciej rozwijającą się dyscypliną stomatologii.

Najpopularniejszą metodą wybielania to wykonanie plastikowych nakładek na zęby, do których pacjent nakłada niewielką ilość wybielającego żelu. Żel pozostaje w kontakcie z zębami przez kilka godzin, dlatego najwygodniej wybielać zęby podczas snu. Żel ma przyjemny smak, a nakładki są idealnie dopasowane, dlatego nie ma problemu ze spaniem. Cały zabieg trwa około 2 tygodni.

Użycie mocniejszego żelu może skrócić zabieg wielokrotnie. Drugą metodą, oprócz żelu, wykorzystuje światło (specjalnej lampy, lasera czy wzmocnionej lampy do utwardzania plomb) do wspomaganego wybielania. Zabieg trwa 1-1,5 godziny i jest wykonywany w gabinecie.

Jest to metoda szybsza, ale nie jest skuteczniejsza od poprzedniej.

Obecnie na rynku jest wiele środków do wybielania "w domu", w tym środki do kupienia w aptekach czy TV-shop. Tych ostatnich nie polecam.

Natomiast w środkach dostępnych w aptekach widzę potencjał i być może przyszłość wybielania zębów.

Są to np. plastry wybielające. Przezroczyste paski nasączone środkiem wybielającym przykleja się do zębów na około 30 min dziennie przez 2-4 tygodnie.

Ostatnia nowinka, chyba jeszcze niedostępna w Polsce, to Night Effect firmy Procter & Gamble. Zestaw zawiera 14 paczuszek żelu wybielającego i 14 pędzelków do aplikacji. Wieczorem po umyciu zębów, żel pędzelkiem jest nakładany na zęby, gdzie po kontakcie z ich powierzchnią, zmienia konsystencję ściśle przylegając na kilka godzin. Zabieg powtarza się przez kolejnych 14 nocy.

Jeśli myślisz o wybieleniu zębów musisz najpierw określić przyczynę z powodu której zęby ściemniały lub dlaczego nie mają satysfakcjonującego cię koloru. Właściwą osobą zdolną do oceny jaki rodzaj przebarwień mają twoje zęby będzie dobry stomatolog.

Jeśli interesuje Cię wybielanie zębów, to odwiedź mój gabinet a dowiesz się, która metoda jest najbardziej odpowiednia dla Twoich zębów.

**Artur Pietrzyk**

leczenie, protetyka, chirurgia, ortodoncja, rtg i naprawa protez

od poniedziałku do piątku w godz. 10-13 i 15-20

www.superdentysta.com.pl

676-59-56, 0608-519-073

Myśluborska 104 (z tyłu apteki)

## Czekając na bonusa

dokończenie ze str. 1

dziwińskiej – tu jednak trzeba wyłożyć spore pieniądze na opracowanie dokumentacji do konkursu i samego konkursu architektonicznego, w wyniku którego pozyskana zostanie dokumentacja projektowa.

Znacznym ułatwieniem jest fakt, że od dwóch lat wszystkie inwestycje związane z budową wodociągów i kanalizacji wykonuje ze swojego budżetu i własnymi służbami Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji. Sądzę, że w tym roku skończy te prace, do których jeszcze jako samodzielna gmina przygotowaliśmy projekty. Wreszcie zostanie chyba rozwiązany problem wody i kanalizacji na Elsnierowie, Zaciszu i częściowo Targówku Fabrycznym.

Dotychczas mówimy o dodatkowych pieniądzach. Natomiast ze środków inwestycyjnych zapisanych w naszym załączniku do budżetu – czyli tych niecałych 21 mln – chcemy dokończyć ekrany na Trasie Toruńskiej. Teraz już jest to tylko kwestia dosadzenia odpowiedniej zieleni, by okoliczni mieszkańcy uzyskali spokój.

Wybudujemy ciąg pieszo-rowerowy na ul. Chodeckiej i po stronie Parku Bródnowskiego (od Kondratowicza do Budowlanej), a także na Wysogrodzkiej. Bardzo ważną jest planowana budowa sygnalizacji świetlnej na skrzyżowaniu Chodeckiej z Wysogrodzką.

Wreszcie doczeka się też rozwiązania ul. Pożarowa – mamy już porozumienie z PKP. Cała ulica będzie uporządkowana i oświetlona – aż do wejścia na perony kolejowe.

Asfaltu i chodników doczeka się ul. Samotna na Zaciszu, a także Świdnicka – położona obok Oszmiańskiej, gdzie musieliśmy porozumieć się ze STOEN, gdyż pod ulicą przebiegają kable energetyczne do rejonowego punktu zasilania.

Przestanie istnieć w obecnym kształcie przedszkole przy ul. Korzona. To jedno z tzw. przedszkoli azbestowych. W zeszłym roku pozyskaliśmy przyległe grunty, dotychczas nie użytkowane. W tym miejscu powstanie 5-oddziałowe, nowoczesne przedszkole, które powinno być gotowe jesienią przyszłego roku.

Jego budowa wraz z wyposażeniem i zagospodarowaniem terenu pochłonie niebagatelną kwotę 7,5 mln zł.

Najpotężniejszym zadaniem inwestycyjnym jest jednak wyburzenie pływalni przy ul. Balkonowej. Jest to konieczne, gdyż stara konstrukcja nośna jest skorodowana, a niekażda basenu przecieka, przestarzała jest też technologia uzdatniania wody, a ekspertyzy wykazują, że nie pomogą żadne półśrodki, typu naprawy. Nic dziwnego – basen powstał prawie 40 lat temu! – wzdycha naczelnik Masłowski.

Dotychczas basen pełnił funkcję oświatowo-rehabilitacyjną. Teraz będzie odwrotnie. Mają tam powstać dwa baseny – jeden pełnowymiarowy, drugi mniejszy, przewidziany wyłącznie do celów rehabilitacyjnych – mówi naczelnik. Woda będzie ozonowana, chlorowana i naświetlana ultrafioletem. Oczywiście, powstanie także całe nowe zaplecze. Projekt będzie gotowy pod koniec kwietnia i natychmiast zaczną się prace. Nowy basen powinien zostać oddany do użytku w ciągu 1,5 roku, a jego koszt to prawie 18 mln zł. Na takie ceny niestety ma wpływ podniesiony dwa lata temu podatek VAT, który ogromnie podrożył teraz inwestycje. To temat, który naczelnik Masłowski podkreśla przy każdej okazji. Różnica 15% (bo przedtem VAT wynosił 7%, a teraz 22) przy wartości tego rodzaju inwestycji powoduje, że czasem trzeba z nich zrezygnować lub przesunąć na dalsze terminy.

To tylko niewielka część planów inwestycyjnych, choć na pewno najważniejsza. Do tego tematu będziemy jeszcze wielokrotnie wracać.

Notowała Ewa Tucholska

**Kupimy, przejmujemy zadłużoną Spółkę z o.o. i S.A.**  
Pomagamy uchronić majątek firmy przed zajęciem  
Kompleksowa obsługa finansowo - prawna  
**Tel. 0501-289-115, 0505-305-902**

**Naka**  
ul. Namysłowska 8  
tel./fax 619-88-08,  
tel. 619-27-59, 818-83-81  
www.naka.waw.pl  
e-mail: kontakt@naka.waw.pl

**GIEŁDY SOBOTNIO-NIEDZIELNE „DLA DZIECKA DOMU I RODZINY”**  
odbywają się w ośrodku „Namysłowska”  
w godzinach 8-15 (wjazd samochodami od 7 do 8)  
**ZAPRASZAMY !**

## Komunikacyjny koszmar

Mieszkańcy Białoleki dojeżdżający do pracy w okolicy ulicy Ostrobramskiej przeżywają codzienny horror. Dojazd zajmuje im średnio 1-1,5 godziny. - Zarząd Transportu Miejskiego jest zainteresowany jedynie dojazdem mieszkańców Tarchomina do centrum stolicy. Co z tymi, którzy dojeżdżają na Pragę Południe lub dalej - do Wawra czy Anina? Czy nie można byłoby uruchomić chociaż autobusu okresowego typu „E” lub innej linii „czerwonej” w godzinach 5 - 10 i 13 - 17, lub przedłużyć linię 135 z placu Hallera aż do Tarchomina i Nowodworów? Zapytaliśmy w ZTM.

W biurze rzeczników prasowych ZTM sprawa jest znana. Jak nas zapewniono sytuacja powinna znacząco się poprawić. Co prawda nie przewiduje się bezpośredniego połączenia Białoleki z okolicami ulicy Ostrobramskiej - szlak jest permanentnie zablokowany, jeden autobus łączący Białolekę z Ostrobramską i tak tkwiłby w korkach - ale szykują się spore zmiany w układzie komunikacyjnym miasta. Po oddaniu do użytku nowej stacji metra przy placu Wilsona i otwarciu ulicy Słowackiego, Białoleka zostanie harmonijnie skomunikowana z Żoliborzem. Mieszkańcy Białoleki dostaną się na plac Wilsona autobusem, przesiądą się do metra i w centrum stolicy wsiądą do kolejnego autobusu, który zawiezie ich m.in. w okolicy ulicy Ostrobramskiej. Nowe rozwiązanie znacząco skróci czas dojazdu do pracy.

Takie są ogólne założenia, konkretne decyzje jeszcze nie zapadły. Projekty komunikacyjne zostały na początku lutego przekazane władzom dzielnic do konsultacji. I tu wielka rola dla mieszkańców - każdy może zgłaszać swoje postulaty. Dojeżdżający do pracy najlepiej znają neralgiczne punkty i dziury w szlakach komunikacyjnych. Wszystkie uwagi zostaną uwzględnione, projekty po konsultacjach powrócą do Zarządu Transportu Miejskiego, który stworzy - tym razem szczegółowy - plan komunikacyjny. Nie będziemy cytować informacji ZTM dotyczącej nowych projektów komunikacyjnych. Można się z nią zapoznać na stronie www.bialoleka.waw.pl (odnośnik wydarzenia). Czytelnicy znajdą tam również informacje na temat proponowanych zmian w trasach kursowania autobusów i tramwajów. (egu)

**Firma o zasięgu ogólnopolskim, posiadająca oddziały w miastach wojewódzkich (byłych i obecnych) zatrudni osoby w wieku 28-45 lat z wykształceniem ekonomicznym lub pokrewnym.**  
Zapewniamy stałą umowę oraz wysokie wynagrodzenie.  
Oferty z CV i zdjęciem proszę kierować:  
**Profi-Trans 31-798 Kraków, ul. Bartników 10**

**START** ul. Modlińska 190 (budynek STENDA)  
tel. 510-36-66

**SKLEP MEBLOWY**  
przeniesiony z Saskiej Kępy zaprasza klientów do nowej siedziby

- meble stołowe i gabinetowe prod. Piotrkowska Fabryka Mebli
- meble tapicerowane i sypialne - pojedynczo i w kompletach
- meble na zamówienie według rysunku klienta
- biurka, stoły, krzesła, szafki, komódki w różnych kolorach

**OTWARCIE 3 MARCA (w środę)**

## Wiejski specjał - kindziuk

**Pachnący ziołami i przyprawami, o niepowtarzalnym smaku i ciemnoczerwonej barwie - kindziuk. W jego aromacie wyczuwa się posmak ogniska. Prawdziwy kindziuk o charakterystycznym okrągłym kształcie jest ozdobą oferty sklepu Specjał Wiejski przy Świderskiej 100/20. W 2001 roku wędlina została nagrodzona prestiżową Złotą Perłą dla najlepszego produktu regionalnego.**

Naszą wędrowkę po rodzinnych krainach rozpoczęliśmy dwa tygodnie temu od Suwalszczyzny i pozostajemy w tym pięknym regionie. To właśnie przy granicy z Litwą powstaje kindziuk, który jest najbardziej znaną, tradycyjną litewską wędliną zwaną na Litwie skilandis. W północno-wschodniej części Polski, na terenach zamieszkałych przez mniejszość litewską, znany jest pod nazwą kindzukas. •ródła historyczne nie są zgodne co do pochodzenia wędliny, najbardziej prawdopodobna jest wersja, że Litwini poznali jego recepturę od Tatarów. Zgodnie z tradycją kindziuk powstawał z krojonego mięsa wieprzowego, które obficie solono i dodawano doń naturalne przyprawy, m.in. czosnek. Przyprawionym mięsem nadziewano bardzo ciasno żołądek wieprzowy, dokładnie zszywano. W suchym i chłodnym miejscu kindziuk wysychał. W nie-

których regionach po obsuszeniu był kilkakrotnie podwędzany zimnym dymem. Po ok. 6 miesiącach dojrzały i aromatyczny kindziuk był gotowy do spożycia. Dziś przygotowanie kindziuka zajmuje około tygodnia. Marynowane mięso - kawałki szynki i słoniny - jest upychane do pęcherzy wieprzowych. Współczesne kindziuki są znacznie mniejsze i nie wymagają tak długiego okresu dojrzewania. Wędlina jest trzykrotnie wędzona, a następnie podsuszana. Ze względu na dość słony smak plasterki kindziuka powinny być cieniutkie. Polecamy - znakomity smak, fantastyczny aromat.

Po kindziuku i inne frykasy z Suwalszczyzny zapraszamy do sklepu

**Specjał Wiejski**  
ul. Świderska 100/20,  
wejście od Ćmielowskiej  
pon.-pt. godz. 8-20  
sob. 8-15.

## OKNA z Krakowa

## REALIZUJEMY MARZENIA KLIENTÓW

Z Piotrem Komalą, dyrektorem ds. handlowych,  
rozmawia Agnieszka Szczepaniak

Naszą rozmowę zaczęły dosyć przekornie... Czy bardzo się Pan denerwuje słysząc zdanie, że wszystkie okna są takie same?

- Nie, nie denerwuję się, gdyż stwierdzenie to zawiera w sobie tyle samo prawdy, co zdanie, że wszystkie samochody są takie same. To naturalne, że takie czynniki jak elementy składowe okna, kultura techniczna produkcji czy doświadczenie pracowników wpływają na jakość końcowego produktu. Pozwoli Pani, że podam tu prosty przykład. Większości z nas proste wydaje się złożenie komputera. A jednak nie każdy potrafi zrobić to dobrze... Podobnie jest z oknami, nie wystarczy posiadanie niemieckich profili i okuć oraz szyb zespolonych, by mówić o pełnowartościowym produkcie. Cieszy mnie fakt, że coraz więcej osób docenia to, że w wyprodukowanie dobrego okna trzeba włożyć sporo wysiłku. Dlatego Ci, którzy kierują się wyłącznie bardzo niską ceną, zadowolając się oknami firmowanymi "niemiecką jakością" i usną gwarancją, muszą zdawać sobie sprawę z ponoszonego ryzyka. Często dzwonią do nas klienci, którzy kupili okna w jakiejś firmie i mają problemy z ich użytkowaniem. Nie wiedzą, gdzie zgłosić reklamację, bo dana firma już nie istnieje. Pozostaje nam w tym przypadku tylko im współczuć, gdyż okna czasami w całości nadają się do wymiany. Podsumowując, myślę, że o prawdziwości zdania, że nie

wszystkie okna są takie same, najlepiej świadczy 270 tysięcy naszych zadowolonych Klientów.

tyfikaty, w tym również certyfikat Europejskiego Instytutu Stolarstwa i Okien, mieszczącego się w niemieckim



siedziba OKNOPLAST-Kraków

W takim razie następne pytanie nasuwa się samo. Co zatem wyróżnia produkty OKNOPLAST-Kraków?

- Nie będę tu rozwodził się nad jakością naszych produktów, bo w przypadku OKNOPLAST-Kraków jest to sprawa bezdyskusyjna. Nowoczesny, sterowany komputerowo park maszynowy, doświadczenie 300-osobowej załogi oraz drobiazgowy system kontroli okien są gwarancją spełnienia najwyższych europejskich norm. Potwierdzeniem naszej jakości są liczne cer-

mieście Rosenheim. W tym momencie priorytetem Zarządu jest tworzenie produktów dostosowanych do indywidualnych potrzeb klientów. Oferujemy różne standardy okien, które różnią się między sobą kształtem, co pozwala Klientowi na wybór, jakie okno będzie ozdoba jego mieszkania. Natomiast szeroka gama dodatków okiennych, dbałość o szczegóły i dokładne wykonanie wyrobów oraz szereg innowacyjnych rozwiązań sprawiają, że każdy Klient może się w naszym salonie

sprzedaży poczuć wyjątkowo. Lecz indywidualne podejście do każdego Klienta to nie tylko kwestie związane z produktem, ale również wszystkie etapy usługi, począwszy od doradztwa związanego z rozplanowaniem okien w domu oraz ich wyposażenia, aż po fachowy montaż który jest jednym z najważniejszych elementów, by okno w przyszłości funkcjonowało bezawaryjnie. Tylko poprzez poznanie oczekiwań naszych Klientów możemy realizować ich marzenia.

Wspomniał Pan o innowacjach związanych z oknami. Na jakie nowości mogą liczyć Klienci OKNOPLAST-Kraków?

- Jednym z pierwszych naszych kroków ku innowacyjnym rozwiązaniom było wprowadzenie nowego okna Awans, którego kształt skrzydła był zastrzeżony dla OKNOPLAST-Kraków w całej Europie. Jednym słowem tylko w naszych salonach można było kupić ten wyjątkowy produkt. O jego popularności może świadczyć fakt, że już w ciągu pierwszego miesiąca jego sprzedaż przekroczyła 10 tysięcy sztuk, a obecnie sprzedaż okna Awans to 60% wszystkich zamówień. Dodam jeszcze, że okno Awans teraz staje się hitem na rynku niemieckim. Jako pierwsi w Polsce wprowadziliśmy TER-MORAMKE, czyli ramkę międzyszybową ze stali szlachetnej, znacząco ograniczającą zjawisko rosznienia szyb, szczególnie uciążliwe w zbliżającym się okresie wiosennym, jak również ograniczającą utratę ciepła w mieszkaniu nawet do 10%. Poszerzyliśmy także wybór koloru uszczelki, do stan-



WARSZAWA  
ul. Gajkowiec 9  
tel. 679 49 30

dardowych czarnej i szarej dodając uszczelkę brązową, znakomicie komponującą się z oknami z okleiną drewnopodobną, takich jak złoty dąb czy orzech włoski. Kolejne nowości to półokrągła listwa przyszybowa ART, która pozwala nadać oknu nowy charakter oraz niski próg balkonowy WIN-STEP, o wysokości niecałych dwóch centymetrów, który nie tylko wpływa na estetykę drzwi balkonowych, ale jest niezwykle wygodny dla dzieci lub osób niepełnosprawnych. Nie muszą oczywiście dodawać, że wszystkie te produkty zaprezentowaliśmy jako pierwszy w Polsce.

Czy nadchodząca wiosna również przyniesie ciekawą ofertę dla Klientów?

- Do 25 marca klienci mogą skorzystać z Wiosennej Promocji, w której oferujemy półokrągłą listwę ART bez dopłaty, ergonomiczny próg balkonowy WIN-STEP w promocyjnej cenie oraz 28% rabat. Myślę, że te dwie nowości, wraz z wysokim rabatem, zachęcą Klientów do skorzystania z naszej oferty.

Dziękuję za rozmowę.

**Pracownia jubilerska**  
MAREK WINIAREK  
ul. Jagiellońska 1  
tel. 818-00-83

wyrób  
sprzedaż  
naprawa  
czyszczenie

biżuterii

zapraszamy 10-18  
soboty 10-13

**GE Capital Bank**  
KREDYTY GOTÓWKOWE:  
• od 1.000 do 20.000 zł  
• dochód - min. 600 zł netto  
(możliwość - po 450 zł netto)  
• bez poręczycieli - do 14.000 zł  
• tylko u nas - ubezpieczenie od bezrobocia i zdarzeń losowych

**DobryKredyt**  
GOTÓWKA EKSPRESOWO  
Przy dochodzie 1.400 zł netto  
otrzymasz kredyt do 15.000 zł  
bez poręczycieli  
i zgody współmałżenka

**KREDYT KONSOLIDACYJNY**  
- łączenie kredytów w jeden  
- jedna niższa rata - zamiast wielu  
- dodatkowa gotówka

Wiecej informacji na stronie [www.chrobry.org.pl](http://www.chrobry.org.pl)

ZAPRASZAMY: Warszawa, ul. Żąbkowska 38a lok. 2, tel. 670 15 88, 818 09 52

**Centrum Zdrowia i Urody „DAR”**

- masaże lecznicze
- bioenergoterapia
- rehabilitacja
- drenaż limfatyczny

[www.dar.prv.pl](http://www.dar.prv.pl)  
ul. Targowa 36  
tel. 670-07-29

**DOM KULTURY „ŚWIT”**  
ul. Wysockiego 11, tel. 811 01 05, tel/fax 811 04 24  
[www.dkswit.com.pl](http://www.dkswit.com.pl), e-mail: [swit@dkswit.com.pl](mailto:swit@dkswit.com.pl)

dn. 6. 03. godz. 11.00  
poranne teatralny dla dzieci  
**„KOZUCHA KLAMCZUCHA”**

Dn. 27.02 godz. 10.00  
**SPOTKANIE INFORMACYJNE**  
Dn. 5.03. godz. 9.00  
**WIOSENNY KURS TRESURY PSÓW**

**KURS TAŃCA TOWARZYSKIEGO**  
GRUPA POCZĄTKUJĄCA DZIECI 7 - 12 LAT  
MŁODZIEŻ I DOROŚLI DLA POCZĄTKUJĄCYCH I ZAAWANSOWANYCH

**MÓWIĆ BEZ ZMĘCZENIA**  
WARSZTATY DLA OSÓB PRACUJĄCYCH GŁOSEM  
zapisy w sekretariacie DK Świt

dn. 3.03. godz. 18.00  
NABÓR do DZIECIĘCEGO ZESPOŁU FOLKLORYSTYCZNEGO  
**MAZOWIACY**

**kobaretu**  
15 marca (wt.) godz. 19.00  
**KABARET MORALNEGO NIEPOKOJU**

9 kwietnia (sob.) godz. 17.00  
**CEZARY PAZURA**  
w najnowszym programie kabaretowym  
„BARDZO UNIWERSALNE TEMATY”

## Patroni ulic Groera

Niewielką uliczkę Groera przekracza niemal każdy użytkownik Czytelnicy Naukowej na Bródnie. Łatwo ją przeoczyć, bo jest naprawdę mała. Za to jej patron był bardzo ciekawą postacią. Pisał wiersze, zwiedził prawie cały świat, znał osiem języków obcych (plus łacina i greka). Jego pasją była fotografia i muzyka; komponował operetki, a przez 2 lata kierował operą we Lwowie. Na jego zaproszenie występowało tam wiele gwiazd światowej sławy.

Franciszek Groer urodził się 19 kwietnia 1887 r. Ale kim był właściwie z zawodu? Profesję wybrał zgodnie z rodzinną tradycją. Tak jak jego dziadek i stryj został lekarzem. Jego pacjentami były dzieci.

Przez 6 lat pracował w szpitalu w Wiedniu; tam też się ożenił i tu przyszła na świat pierwsza z jego córek. W 1929 r. wyjechał do Lwowa, gdzie został dyrektorem kliniki pediatrycznej. Prawie natychmiast ją zreformował: unowocześnił sprzęt, zastosował nowy, higieniczny system żywienia dzieci i zorganizował kursy doszkalające dla personelu medycznego. 9 lat później, pod jego kierownictwem, dokonano pierwszego we

Lwowie przeszczepu szpiku kostnego.

Drugą w swoim życiu wielką wojnę przeżył właśnie w Mieście Lwa, wielokrotnie ocierając się o śmierć. Do Polski przeniósł się w 1948 r. i podjął pracę w Instytucie Gruźlicy w Otwocku. A później, przez 10 lat, kierował Instytutem Matki i Dziecka w Warszawie. Cały czas prowadził także działalność naukową, napisał 200 prac dotyczących pediatrii. Zajmował się badaniami nad gruźlicą, opisał skutki niedoboru witaminy B, stworzył nowe zasady odżywiania dzieci chorych. Zmarł 16 lutego 1965 r.

Oprócz artykułów i książek, często wykorzystywanych jako podręczniki przez studentów medycyny, pozostało po Franciszku Groerze sporo zdjęć. Nastrojowe czarno-białe fotografie przedstawiające architekturę Lwowa, krajobrazy, portrety dzieci. Została także pamięć. Warto, przechodząc tą małą uliczką, wspomnieć lekarza - poliglotę. A być może i ktoś z czytelników Nowej Gazety Praskiej był pacjentem doktora Groera? Czekamy na listy.

Ludmiła Milc

**Warszawska Orkiestra Symfoniczna „SONATA”**  
im. Bogumiła Łepeckiego  
serdecznie zaprasza na uroczysty koncert  
**w 174 rocznicę bitwy pod Olszynką Grochowską**  
który odbędzie się  
**27 lutego o godz 16**  
w kościele Matki Bożej Zwycięskiej  
ul. Grochowska 365

## Klub Wolontariatu

działający przy Ośrodku Pomocy Społecznej Dzielnicy Targówek m.st. Warszawa ul. Stojanowska 12/14 zaprasza osoby chętne do pracy wolontarystycznej z osobami samotnymi, starszymi i niepełnosprawnymi oraz dziećmi, które potrzebują pomocy w nauce.

Spotkania Klubu odbywają się w każdą środę w godzinach 16-18 (telefon kontaktowy do koordynatorów ds. wolontariatu: 678-70-65 Beata Kosionek i Małgorzata Kornet - kom. 0693-495-694).

**REH ACTIV**

- sprzęt rehabilitacyjno-medyczny
- materace ortopedyczne
- refundacja NFZ

**RATY!**  
pn.-pt. 10-18  
sob. 9-14

ul. Jagiellońska 34, budynek poradni zdrowia  
tel 499-33-40, tel/fax 818-77-68

**AIGO** pożyczka  
 bez poręczycieli • od 500 do 5000 zł  
**pożyczki gotówkowe**  
 INFOLINIA AIGO: 0 801 80 88 88  
 Warszawa, ul. Targowa 69  
 czynne: pn.-pt. 9.00-18.00

**Triumph** **Bielizna**  
 dzienna i nocna  
**felina**  
 50% **biustonosze**  
**TANIEJ** / **gorsety**  
**body**  
 zaprasza sklep MALWA  
 ul. Jagiellońska 1  
 tel. 619-31-07  
 pon.-pt. 10-18, sob. 10-14

**TERMIEK**  
 Mała poligrafia i elektrogrzejnictwo  
 \*Ksero od 20gr  
 \*Pieczątki  
 \*Foliowanie  
 \*Skanowanie  
 \*Bindowanie  
 \*Laminowanie  
 \*Druki akcyd.  
 \*Oprawianie prac  
 \*Zdjęcia w 3 minuty (8szł - 25zł)  
 Al. Sułkiewicza  
 ul. Stawiecka  
 ul. Ząbkowska  
 tel/fax 670-23-80  
 Dorobimy każdą pracę

**KREDYT DLA CIEBIE**  
 bez wstępnych opłat i prowizji!  
**WYSOKIE KWOTY**  
 bez poręczeń  
 i zgody współmałżonka  
 Al. Jerozolimskie 44  
 pok. 230, IIp (obok Rotundy)  
 333 73 50, 333 73 51  
 498 92 88

Prezentujemy Czytelnikom kolejne prace  
**Marty Gutowskiej - Matulki**  
 Dzisiaj mają Państwo okazję zakupić poniższe prace.



Obraz 1 - „Martwa natura w brązach”  
 olej, 80x100 cm, cena 1000 zł



obraz 2 - „Błękitne pole”  
 olej 50x70 cm, cena 300 zł

**Kontakt z autorką: 0506 591 926**  
**lub z naszą redakcją: 618 00 80**



**przedszkole integracyjne**

Przedszkole z Oddziałami Integracyjnymi Nr 185 znajduje się przy ul. Wołomińskiej 56. Nasze przedszkolaki korzystają z pomocy logopedy, pedagoga specjalnego, pedagoga terapeuty, dwóch psychologów. Praca z dziećmi odbywa się w dobrze wyposażonych salach i gabinetach. Mamy nową salę profesjonalnie wyposażoną do terapii integracji sensorycznej. Stosowana jest ona w pracy z dziećmi z zaburzeniami rozwoju ruchowego, koncentracji uwagi, z MPD, autyzmem, opóźnieniami rozwoju oraz z tzw. grupy ryzyka dysleksji.

Zainteresowanych rodziców zapraszamy do odwiedzenia naszej placówki, tel. 619-87-00.

**ZAKŁAD SZKLARSKO RAMIARSKI**  
 ♦ oprawa obrazów  
 ♦ lustra  
 ♦ szlifowanie szkła  
 ♦ szklenie okien  
 ul. Brechta 9  
 przy pl. Hallera  
 tel./fax 619-72-08  
 pon.-pt. 9-18, sob. 9-13  
 faktury VAT

**FRYZJER**  
 damski-męski  
 baleyage 60-130 zł | gratis  
 trwałe 60-100 zł | strzyżenie  
 i modelowanie  
 strzyżenie dzieci  
 kosmetyki: L'Oreal, Goldwell  
**PEŁNA KOSMETYKA**  
 kosmetyka twarzy  
 depilacja woskiem  
 makijaż  
 henna  
 MASAŻ (lecniczy i dzieci)  
**STYLIZACJA PAŹNOKCI**  
 AKRYL/ ZEL - 80 zł  
 uzupełnienie - 55 zł  
 MANICURE, PEDICURE  
 zabiegi parafinowe  
**SOLARIUM** - od 83 gr/min  
 ul. Bohuszewiczówny 13  
 (wjazd od Kondratowicza)  
 tel. 678-82-27  
 0501-772-753  
 dojazd do Klienta

**KGO**  
 KRAJOWE CENTRUM  
 OSTEOPOROZY  
 1994  
 ♦ Ginekologia  
 ♦ Endokrynologia  
 ♦ Poradnia chorób sutka  
 ♦ Choroby tarczycy  
 ♦ Choroby kości  
 ♦ Choroby stawów  
 ♦ Choroby okresu przekwitania  
 ♦ Urologia  
 ♦ Kardiologia  
 ♦ Bezoperacyjne leczenie żylaków oraz hemoroidów  
 PRZYCHODNIA LEKARZY-SPECJALISTÓW  
 Warszawa-Bródno  
 ul. Syrokomli 32  
 (przystop do ul. Wesołej)  
 INFORMACJA I ZAPISY  
 tel. (0-22) 811 70 60, 811 90 19

**APARATY SŁUCHOWE**  
**Firma „FONEM”**  
 ♦ bezpłatne badanie słuchu  
 ♦ zakup i serwis aparatów słuchowych  
 ♦ indywidualne wkładki do uszu  
 ♦ baterie i środki pielęgnacyjne  
 ♦ sprzedaż na raty  
 ♦ refundacja NFZ  
**ZAPRASZAMY**  
**Poradnia Rodzinna**  
**Centrum Diagnostyczno-Specjalistyczne**  
 ul. Dąbrowszczaków 5A  
**tel. 618-88-84**  
 poniedziałek, wtorek, środa w godz. 8-16  
 czwartki, piątki w godz. 8.30-16.30

**Powrót patrona**

dokończenie ze str. 1  
 wkroczył, przybrany w strój z epi-ki, sam poeta, w osobie Janusza Pawlickiego z IIIB.

W ciągu prawie 6 lat istnienia Gimnazjum nr 32, mury szkoły przy ul. Otwockiej 3 opuściło 564 absolwentów. W roku bieżącym naukę kontynuuje 550 gimnazjalistów. Pracuje z nimi 50 nauczycieli.

Gimnazjum ma swój hymn, w którym pobrzmiwają słowa wiersza „Do młodych”; muzykę skomponował Wojciech Nasiłowski.

„Muzyczny moment” pod dyktando Roberta Haszko od kilku lat zajmuje I miejsce w przeglądzie szkolnych zespołów muzycznych, organizowanym przez kuratorium oświaty i wychowania.

Od 6 lat ukazuje się gazetka szkolna AQQ, z niemieckojęzycznym dodatkiem „Die Beilage”, który w konkursie, ogłoszonym przez „Życie Warszawy” i biuro poselskie Marka Borowskiego, zajął III miejsce. Do osiągnięć w innych dziedzinach należą m.in.: I miejsce w konkursie „Dziedzic-

korskiej w konkursie „Magiczne miejsca Pragi”, I miejsce drużyny dziewcząt w piłce nożnej w r. 2002/2003 w Warszawskiej Olimpiadzie Młodzieży i I miejsce w Mazowieckich Igrzyskach Młodzieży Szkolnej, I i III miejsce drużyn chłopców w Turnieju „Gramy o złotą piłkę”, organizowanym przez „Przegląd Sportowy” w 2001/2002r.

Tradycją szkoły są jasełka i wspólne koledowanie przed świętami Bożego Narodzenia, a także imprezy, związane z realizacją ścieżek edukacyjnych: europejskiej, ekologicznej, zdrowotnej, antycznej. Za zgodą dyrekcji realizowane są również mniej tra-



two XX wieku”, sukces Pawła Makulskiego w konkursie geograficznym w r. 2002/2003, wyróżnienie Katarzyny Miszczuk w ogólnopolskim konkursie „Polska w Europie”; I miejsce Justyny Si-

dycyjne „dni”: krawata, okularnika, kolorów. Lista ciekawych pomysłów nie została zamknięta dla poszukiwaczy nowych, nie odkrytych dróg. K.

**pożyczka od serca**  
 BEZ PORĘCZYCIELA DO 20 000 PLN  
 W 24 GODZINY  
**9,6%**  
 3-36 miesięcy  
 SKOK Stefczyka część przychodu z pożyczki przeznacza na pomoc domom dziecka.  
 WARSZAWA ul. Cmiełowska 15, tel. 889 02 40-42  
 WARSZAWA ul. Kondratowicza 18, tel. 332 04 00-04  
 WARSZAWA ul. Okrzei 34/1 (wejście od ul. Targowej), tel. 741 13 05-07  
 www.skokstefczyka.pl infolinia: 0-801 600 100 lub (058) 668 94 00

**Metal-Market**  
**HURT DETAL**  
**NARZĘDZIA, art. METALOWE**  
 ul. Mińska 20, tel. 813 24 52  
 www.metal-market.pl

Stacja obsługi samochodów  
**MONTAŻ**  
**INSTALACJI LPG**  
 SZYBKO-TANIO-SOLIDNIE  
**TRANS-CO**  
 ul. Jagiellońska 88  
 tel. 676 20 17  
 676 11 73  
 czynne pn.-pt. godz. 8-16

# mini ogłoszenia

## NAUKA

ANGIELSKI doświadczony lektor skutecznie uczy mówić własną metodą konwersacji (literacki-potoczny) 676-73-65

JĘZ. polski - doświadczona nauczycielka 322-60-32, 0691-082-071

MATEMATYKA studentka UW 0888-720-156

NAUCZYCIELKA szkoły muzycznej, fortepian, śpiew 670-31-89, 0502-935-459

SZWEDZKI indywidualnie 0691-406-405

## ZDROWIE I URODA

APARATY słuchowe nowoczesne, przystępne ceny. Targowa 71/10 w podwórzu obok poczty. 618-83-60, 670-29-26, 0602-105-672.

GABINET naturoterapii - stres, lęki, złe samopoczucie, obniżona odporność 0692-563-562

MEDICA - USG, narkoza, stomatolog, kardiolog, gastrolog, ginekolog, laryngolog, chirurg, ortopeda, dermatolog - wenerolog (krioterapia), urolog (stulejki, wędzidełka) psychiatra - akupunktura, internista - badania profilaktyczne, wizyty domowe, bioenergoterapeuta. Panieńska 4, tel. 619-52-31

MEDICA - lekarze wszystkich specjalności, analizy - pełny zakres, RTG, USG, EKG, audiometria, szczepienie przeciwko grypie. Nowoczesna diagnostyka komputerowa całego organizmu OBERON ul. Ząbkowska 44 tel. 619-40-23, 619-26-14

NOWOCZESNA diagnostyka komputerowa całego organizmu - pełna informacja o stanie zdrowia i objawach chorobowych, dobór najskuteczniejszych preparatów wspomagających leczenie ul. Trocka 10A, tel. 679-30-60, 0502-813-252

PSYCHIATRA, Psychoterapeuta na Białolecie: Nerwice, Depresje, Psychozy, Pomoc w sytuacjach kryzysowych. Ćmielowska 15 lokal 70. Wizyty umawiane telefonicznie 0507-080-721

## USŁUGI

CEROWANIE artystyczne, poprawki krawieckie i dziewiarskie, overlock, wszywanie suwaków ul. Targowa 59/42 w podwórzu, 0501-821-811

DEZYNSEKCJA - odrobaczamy skutecznie - 642 96 16

ELEKTRYKA, elektromechanika, oświetlenie, grzejnictwo elektryczne, instalacje. Solidnie i tanio. Tel. 756 52 83 i 0698 916 118

GLAZURNIK hydraulik 614-49-34, 0506-091-379

HYDRAULIKA, gaz, wod.-kan., c.o., faktury vat - gwarancja - 0501-921-108

KAZUS II S.C. ekspresowe dorabianie kluczy, immobilizery kodowanie, montaż zamków, awaryjne otwieranie zamków, pieczętki w 1 godz., ostrzenie, baterie, zamki, klódki. ul. Targowa 71A lok.11, tel. 618-31-21, kom. 0506-179-661

**PROTEZY DENTYSTYCZNE**  
naprawa - ekspres

**PRACOWNIA PROTETYCZNA**  
Tarchomin II  
ul. Atutowa 3

poniedziałek, środa, piątek  
w godz. 16-20  
wtorek, czwartek w godz. 9-11

tel. **614-80-68**  
SZYBKO-TANIO-SOLIDNIE

KRAWIECKIE, kuśnierskie 679-30-64

MAGIEL prasujący, pranie chemiczne-wodne, przeróbki krawieckie, ul. Smoleńska 90. Pon.-pt. 10-18

NAPRAWA maszyn do szycia dojazd gratis 0508-081-808

NAPRAWA pralek: ARDO, Polar, Whirlpool, Indesit, Candy, Ariston tel. 614-83-83; 0609-025-469

NAPRAWA pralek. Rachunki. Białoleka 676-52-25

Pralki, lodówki, szybko, solidnie gwarancja 679-00-57, 0501-587-257

NAPRAWA pralek, lodówek, gwarancja, 670-39-34, 0502-253-670

NAPRAWA sprzętu RTV, VIDEO, CD firm Philips, Sony, Daewoo i innych. Gwarancja. Tarchomin, ul. Szczęśliwa 2 w godz. 12.00-15.30, 17.00-21.00 tel. 614-97-57

NAPRAWA telewizorów, były serwis fabryczny Elemis, tel. 818-82-67 ul. Namysłowska 12

PRANIE dywanów i wykładzin 0602-34-08-98

PRANIE profesjonalnie Karcherem dywanów, wykładzin, tapicerki, materacy. Dojazd gratis 619-40-13, 0502-928-147

PRAWNIK, sporządzanie pozwów, wniosków tel. 0508-267-010

USŁUGI stolarskie Radzyńska 14, tel. 619-91-31

ZEGARMISTRZ - naprawa i sprzedaż zegarków z gwarancją, baterie do pilotów, paski i bransolety. Tarchomin, Szczęśliwa 2, pon.-pt. 10-19, sobota 10-16.

ZAKŁAD Ślusarski wykonuje: kraty, balustrady, ogrodzenia, wiaty, zabudowy balkonów, drzwi dodatkowe, cięcie blachy. Ul. Radzyńska 98, tel 679-60-81, 0604-460-142

## TŁUMACZENIA

AG-RAM tłumaczenia angielski, francuski, niemiecki, rosyjski i inne 619-95-86

HISZPAŃSKI, przysięgłe, Odkryta 0601-569-710

TŁUMACZ przysięgły języka niemieckiego, terminy ekspresowe, konkurencyjne ceny tel. 0660-865-302

## INNE

MONTAŻ wiązań do nart - ostrzenie Sport Servis Targówek 678-82-89

KANTOR - lombard, natychmiastowe pożyczki pod zastaw - złoto, elektronika, samochód. Korzystne warunki, ul. Radzyńska 148 przy Biezuńskiej tel. 678-81-48

KREDYTY: gotówkowe, hipoteczne, gospodarcze, samochodowe, leasing. Domy z bali ul. Mińska 69 pokój 41, tel. 870-27-83, 0501-550-975

WYPOŻYCZALNIA elektronarzędzi - cyklarki, wiertarki, szlifiarki, młoty ul. Radzyńska 148 przy Biezuńskiej tel. 678-81-48. ZESPÓŁ muzyczny „Ulares” zabawy, wesela, itp. 0501-219-197

## NIERUCHOMOŚCI

Aby mieszkanie z Bródna, Targówka, Tarchomina kupić, sprzedać, wynająć zadzwoń 8118070, 8110491 (9-19), 0601967539, „ALFA” Agencja Mieszkaniowa, ul. Rembelińska 9 pok. 1. Istnieje od 1991 r. Licencja nr 1193. Szybko! Solidnie! Taniol! e-mail: alfa@alfamieszkania.pl

## KUPIĘ

MONETY, banknoty, odznaczenia antykwariat ul. Andersa 18, 831-36-48

NOWOOTWARTY lombard, niskie oprocentowanie, pożyczki pod zastaw, skup antyków, ul. Kępna 8 lok. 42, 818-52-67

## SPRZEDAM

NOTARIALNIE duży garaż murywany ul. Wołomińska 0505-307-360, 0602-219-012

ORGINALNE środki czystości z Niemiec. Super jakość, niska cena ul. Kępna 8 lok. 42

SPRZEDAM ławki ogrodowe metalowe po cenach producenta tel. 0604-460-142

## SZUKAM PRACY

46-letnia uczciwa przyjmie każdą pracę, sprzątanie, opieka nad osobą starszą lub dzieckiem 619-71-59

## ODDAM

MŁODY kocurek, szczeniaki, wykastrowany, przytulak do adopcji w dobre ręce 619-73-69

## PROFESJONALNA MYJNIA RĘCZNA

- mycie nadwozia
- mycie i konserwacja silników
- kosmetyka wnętrz
- konserwacja skóry
- pranie tapicerki i dywanów
- obsługujemy floty

ul. Świderska 115  
róg Płudowskiej  
tel./fax 670-39-67

Zapraszamy: pon.-pt. 8-20  
sob. 8-18 Faktury VAT

## Biuro Ubezpieczeń Maria i Jan Żyła

mieszczące się w budynku  
Urzędu Dzielnicy Warszawa Białoleka ul. Modlińska 197

### zaprasza do ubezpieczeń

komunikacyjnych, majątkowych, osobowych i turystycznych  
PZU S.A., TUIR WARTA S.A., HDI Samopomoc S.A. i inne  
w poniedziałek w godz. 8-18, wtorek-piątek w godz. 8-16

Przyjmujemy również zgłoszenia telefoniczne.

**Nr tel. 0501-099-140, tel/fax 510-32-17**

ZESPÓŁ SZKÓŁ NR 34 im. MIESZKA I w WARSZAWIE  
ZAPRASZA WSZYSTKICH CHĘTNYCH DO PODJĘCIA

### BEZPŁATNEJ NAUKI

w Liceum Uzupełniającym wieczorowym dla absolwentów  
Zasadniczej Szkoły Zawodowej

**Przyjmowanie dokumentów do końca lutego 2005 r.**  
**Nauka rozpoczyna się 01.03.2005 r.**

WARSZAWA TARGÓWEK ul. MIESZKA I nr 7  
tel. (022) 679-16-69; 679-54-39

www.mieszko.neostrada.pl, biuro@mieszko.neostrada.pl  
dojazd: autobus 170, 307, 140

# OGŁOSZENIE

Załącznik do Zarządzenia Nr 2188/2005

Prezydenta m.st. Warszawy z dnia 10 lutego 2005 roku

Na podstawie art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. Nr 96, poz. 873 z późn. zm.) Prezydent m.st. Warszawy ogłasza otwarty konkurs ofert na realizację zadań publicznych w zakresie kultury w Dzielnicy Białoleka m.st. Warszawy w 2005 roku, przedmiotem którego są następujące zadania:

**zadanie nr 1** - przygotowanie i organizacja imprez rodzinnych w formie festynów przy placówkach oświatowych w Białolecie w celu integracji środowiska lokalnego;

**zadanie nr 2** - przygotowanie i organizacja uroczystości dzielnicowych w formie festynów:

- Białoleckie Dożynki,
- Dzień Dziecka na Białolecie;

**zadanie nr 3** - organizacja spędzania czasu wolnego w formie zajęć artystycznych dla dzieci w wieku przedszkolnym z terenu Białoleki;

Zlecenie realizacji zadań publicznych nr 1- 3 nastąpi w formie wsparcia tych zadań wraz z udzieleniem dotacji na dofinansowanie ich realizacji.

## I. Rodzaj zadania i wysokość środków publicznych przeznaczonych na jego realizację:

**zadanie nr 1** - przygotowanie i organizacja imprez rodzinnych w formie festynów przy placówkach oświatowych w Białolecie w celu integracji środowiska lokalnego (15 placówek) **30.000 zł**

**zadanie nr 2** - przygotowanie i organizacja uroczystości dzielnicowych w formie festynów:

- Białoleckie Dożynki **5.000 zł**
- Dzień Dziecka na Białolecie **25.000 zł**

**zadanie nr 3** - organizacja spędzania czasu wolnego w formie zajęć artystycznych dla dzieci w wieku przedszkolnym z terenu Białoleki **40.000 zł**

## II. Zasady przyznawania dotacji

1. Postępowanie konkursowe odbywać się będzie przy uwzględnieniu zasad określonych w ustawie z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. Nr 96, poz. 873 z późn. zm.).

2. Złożenie oferty nie jest równoznaczne z przyznaniem dotacji.

3. Podmiot ubiegający się o dotację musi mieć zezwolenie na prowadzenie działalności na terenie m.st. Warszawy, a zadanie winno być przedmiotem jego działalności statutowej.

4. W przypadku, gdy wnioskowana w ofertach kwota dofinansowania przekroczy wysokość środków przeznaczonych na wsparcie poszczególnych zadań, zastrzega się możliwość zmniejszenia wysokości wnioskowanego dofinansowania, stosownie do posiadanych środków. W przypadku konieczności zmniejszenia kwoty dotacji w stosunku do wnioskowanej przez oferenta, nie będzie on związany złożoną ofertą. W takim przypadku oferent może negocjować zmniejszenie zakresu rzeczowego zadania lub wycofać swoją ofertę.

5. Warunkiem przekazania dotacji na wyodrębniony na ten cel rachunek bankowy jest zawarcie umowy w formie pisemnej pod rygorem nieważności.

6. Prezydent m.st. Warszawy może odmówić podmiotowi wyłonionemu w konkursie przyznania dotacji i podpisania z nim umowy w przypadku, gdy okaże się, że:

- rzeczywisty zakres zadania znacząco odbiega od opisanego w ofercie;
- podmiot lub jego reprezentanci utracili zdolność do czynności prawnych;
- zostały ujawnione, nieznanie wcześniej, okoliczności podważające wiarygodność merytoryczną lub finansową oferenta;
- podmiot nie wyodrębnił rachunku bankowego dla przyjęcia dotacji.

## III. Termin i warunki realizacji zadania

1. Realizacja zadań nr 1, 2 i 3, określonych w części I, może nastąpić w terminie od 1 maja do 30 grudnia 2005 roku. Realizacja zadań 1 - 3 musi obejmować okres po terminie podpisania umowy.

2. Podmiot składający ofertę na realizację zadań, o których mowa w części I, powinien mieć niezbędne doświadczenie w organizacji tego typu zadań, zasoby osobowe oraz zasoby rzeczowe w postaci bazy materialno - technicznej lub dostęp do takiej bazy, zapewniające wykonanie zadania.

3. Pozostałe warunki realizacji zadań zostaną ujęte w wiążącej stronie umowy.

## IV. Termin i miejsce składania ofert

1. Oferty należy składać, na formularzu zgodnym z rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 29 października 2003 roku w sprawie wzoru ofert realizacji zadania publicznego i ramowego wzoru umowy o wykonanie zadania publicznego i wzoru sprawozdania z wykonania tego zadania (Dz. U. Nr 193, poz. 1891), w Wydziale Kultury dla Dzielnicy Białoleka m.st. Warszawy - 03-122 Warszawa, ul. Modlińska 197, pok. 105, w nieprzekraczalnym terminie **do 15 marca 2005 roku do godz. 16.** Formularz oferty można otrzymać w Wydziale Kultury dla Dzielnicy Białoleka, Biurze Kultury Urzędu m.st. Warszawy lub pobrać ze strony internetowej Urzędu m. st. Warszawy [www.um.warszawa.pl](http://www.um.warszawa.pl) /Informatorkulturalny - Kulturalna Warszawa/.

2. Oferty należy składać w zamkniętej kopercie; koperta powinna być opisana następująco: nazwa i adres podmiotu oraz nazwa zadania określonego w konkursie.

3. Oferta niezłożona we wskazanym terminie lub taka, która wpłynie pocztą po terminie, nie będzie objęta procedurą konkursową.

## V. Termin, tryb i kryteria stosowane przy dokonywaniu wyboru oferty

1. Otwarcie ofert nastąpi nie później niż po 10 dniach od dnia w którym upłynął termin składania ofert.

2. Oceny formalnej i merytorycznej złożonych ofert dokona Komisja Konkursowa, w składzie 8 - 10 osób, powołana przez Dyrektora Biura Kultury Urzędu m.st. Warszawy, protokolarnie kwalifikując oferty do otrzymania dotacji. Komisja będzie brała pod uwagę, w szczególności:

- jakość oferty - nie będzie rozpatrywana oferta niekompletna, złożona na innym formularzu, nieprawidłowo wypełniona, bez podania sposobu kalkulacji poszczególnych rodzajów kosztów;
- możliwość realizacji zadania przez oferenta - doświadczenie w organizacji tego typu zadań, zasoby osobowe i rzeczowe;

c) przedstawioną kalkulację kosztów realizacji zadania w odniesieniu do zakresu rzeczowego zadania, szczególnie w części, która ma być pokryta z dotacji, a także wysokość środków własnych i pozyskanych od innych podmiotów;

d) wiarygodność finansową oferenta - m.in. brak zaległości płatniczych wobec ZUS i Urzędu Skarbowego, sprawozdanie finansowe za ostatni okres sprawozdawczy;

e) rzetelność oferenta - analiza i ocena realizacji zadań zleconych oferentowi w poprzednim okresie, w tym terminowość i jakość rozliczenia otrzymanych dotacji.

3. Dopuszcza się możliwość realizacji zadań wymienionych w części I przez kilka podmiotów.

4. Konkurs rozstrzyga Prezydent m.st. Warszawy, po zapoznaniu się z opinią Komisji Konkursowej. Ogłoszenie zawierające rozstrzygnięcie konkursu zostanie zamieszczone na tablicy ogłoszeń Urzędu m.st. Warszawy oraz na stronie internetowej m.st. Warszawy oraz na tablicy ogłoszeń Urzędu m. st. Warszawy dla Dzielnicy Białoleka i stronie internetowej m.st. Warszawy dla Dzielnicy Białoleka.

# Budżet roku wyborczego

Można powiedzieć, że wyjątkowo wcześniej, bo 10 lutego prezydent Kaczyński przedstawił Radzie Warszawy projekt budżetu na 2005 rok. W latach ubiegłych samorząd miasta zajmował się nim dopiero na sesji marcowej. Nie będzie się zajmował szczegółową analizą budżetu, bo sam druk liczy ponad 750 stron plus 180 stron autopoprawek.

Ogółem Pan Prezydent przewiduje wydać w roku 2005 ponad 8 miliardów złotych, z czego na same płace - w tym także całej armii urzędników - ponad 2 miliardy, to jest prawie 25% wydatków miasta. **O prawie 500 milionów złotych mniej, bo tylko 1,5 miliarda złotych Pan Prezydent zamierza wydać na inwestycje w Warszawie.**

Częścią uchwalonego budżetu miasta są dzielnicowe załączniki. Mając w posiadaniu ten dokument pozwolę sobie zaprezentować podstawowe parametry dla Pragi Północ, Targówka i Białołęki.

	Białołęka	Praga Północ	Targówek
Wydatki ogółem	114 252 569	215 172 759	204 983 785
Wynagrodzenia i pochodne	43 136 948	90 296 741	86 092 979
Wydatki majątkowe - % wydatków ogółem	27 589 000 zł 25%	12 167 200 zł 6%	20 741 000 zł 10%
Ilość realizowanych zadań inwestycyjnych	49	29	16

Z tej tabeli widać ni mniej ni więcej, że na Pradze Północ inwestycje są piątą achillesową (mniejsze nakłady na inwestycje z 18 dzielnic Warszawy mają tylko Ochota, Rembertów i Wilanów). Angażują niespełna 6% wydatków ogólnych, podczas gdy na Białołęce prawie 25% a na Targówku blisko 10%. Gdyby jeszcze były rekompensowane dużymi wydatkami na remonty zdekapitalizowanych budynków to zmieniłoby jego obraz. Tak jednak nie jest.

Dodajmy także, że z planowanych 29 tematów inwestycyjnych tak naprawdę w tym roku zaplanowano jedynie ukończenie trwającej od 2001 roku budowy ujęcia wód podziemnych oligocenskich przy ulicy Kowelskiej róg Strzeleckiej. Inne znaczące zadania, które mają być realizowane w tym roku to:

1. Przebudowa Letniej i Lęborskiej - 600 000
2. Rewitalizacja Ząbkowskiej - 1 500 000
3. Budowa hali sportowej przy SP 127 Kowieńska 12/20 - 2 500 000
4. Nadbudowa budynku zespołu szkół przy Jagiellońskiej 7 - 1 500 000
5. Dalsza modernizacja budynku urzędu przy Kłopotowskiego 15 - 2 400 000

Te pięć zadań na kwotę ponad 8 milionów złotych pochłaniają ponad dwie trzecie środków na wszystkie praskie zadania inwestycyjne. Kwota wydatków całego budżetu w wysokości 215 milionów złotych na Pradze Północ wydaje się być olbrzymia.

Większe budżety mają tylko Bielany, Mokotów, Praga Południe, Śródmieście i Wola.

**Jest to tylko wielkość pozorna i skutek manewru Prezydenta Kaczyńskiego, który włączył budżet dotychczasowego ZNK do budżetu dzielnicowego.** De facto moim zdaniem dzielnica na tym straciła. Bo poziom jej wydatków w roku 2004

był szacowany na 137 mln plus poziom budżetu ZNK 96 mln co w sumie dawało kwotę ponad 243 milionów złotych.

Można się pokusić o porównanie pierwotnych planowanych wydatków Pragi Północ w latach 2004 i 2005

Gdyby chcieć dokonać krótkiego przeglądu budżetu roku 2005 należy zauważyć następujące podstawowe sprawy.

-Znacząco spadają wydatki na gospodarkę mieszkaniową o ponad 33 miliony złotych.

-Wzrastają o ponad 12 mln złotych wydatki na pomoc społeczną, co jest skutkiem przejścia dodatkowych zadań z zakresu administracji rządowej (świadczenia rodzinne oraz składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego).

-O 4 mln rośnie plan wydatków w dziale 801

Oświata i wychowanie w związku z zaplanowanymi inwestycjami ( budowa hali sportowej przy SP 127 i nadbudowa budynku szkolnego przy Jagiellońskiej 7). Nie wzrastają natomiast w oświacie wydatki bieżące.

Domu Kultury i sali widowiskowej.

Mimo to zamierzenia inwestycyjne jak na ekipę która do tej pory niewiele na Pradze zrobiła i tak są dość ambitne. W głowę jednak zachodzę, jak zarząd

Dział	Wyszczególnienie	2004	2005
400	Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną gaz i wodę	550 000	600 000
600	Transport i łączność	4 386 200	2 348 000
700	Gospodarka mieszkaniowa	10 728 859	73 649 200
710	Działalność usługowa	90 000	109 000
750	Administracja publiczna	13 963 934	14 953 000
751	Urzędy naczelnych organów władzy państwowej	11 937	0
756	Dochody od osób prawnych	4 500	0
801	Oświata i wychowanie	70 076 714	73 936 067
851	Ochrona zdrowia	598 200	600 000
852	Pomoc społeczna	18 313 794	30 337 350
853	Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej	1 670 000	0
854	Edukacyjna opieka wychowawcza	3 232 731	3 320 048
900	Gospodarka komun. i ochrona środow.	2 759 550	2 759 000
921	Kultura i ochrona dziedzictwa narod.	4 800 000	6 305 020
926	Kultura fizyczna i sport	6 100 000	6 250 000
Ogółem dzielnica		137 301 419	215 172 759
Budżet ZNK		96 566 035	0 zł - środki weszły do działu 700
<b>Razem</b>		<b>243 867 454</b>	<b>215 172 759</b>

-Zniknął dział 853 ponieważ finansowanie żłobków realizuje centralnie miasto.

-We wzroście wydatków na kulturę i ochronę dziedzictwa narodowego kryje się kwota przeznaczona na przebudowę Placu Weteranów 1863 r z budową

dzielnicy widzi w tych warunkach funkcjonowanie gospodarki komunalnej. Nie rokuje to dobrze poprawie stanu technicznego praskich kamienic.

**Ireneusz Tondera  
Radny Województwa Mazowieckiego  
Przewodniczący klubu radnych SLD**

PS. Redakcji NGP z okazji 300 numeru gazety wielu nowych wspaniałych wydań.

**MAGIEL PRASUJĄCY I NA ZIMNO**  
pranie bielizny, firan, zasłon, fartuchów, koszul  
tel. 618-96-52

**PRALNIA CHEMICZNA**  
tel. 618-96-52

**plac Hallera 9**  
zapraszamy pon.-pt. 9-18  
wejście od podwórka

# WAŁ NIEZGODY

Nie rozumiemy dlaczego służby ochrony przyrody dopuściły do wykonywania prac na terenach tak cennych przyrodniczo wykonawcą, który nie ma szacunku dla przyrody - *piszą*

przedstawiciele sekcji ochrony przyrody Towarzystwa Turystów Przyrodniczych i Krajoznawców, niepokojąc się stanem modernizowanych właśnie wałów wiślanych. Lista zarzutów wobec wykonawcy inwestycji jest długa. O komentarz poprosiliśmy Ilonę Kuleczkę, naczelnika Wydziału Ochrony Środowiska Urzędu Dzielnicy Białołęka m. st. Warszawa.

Zarzut pierwszy dotyczy usu-

wania drzew bez zachowania ustawowej - nie mniejszej niż trzy metry - odległości od stopy wału wiślanego. Ilona Kuleczka nie zgadza się z tym zarzutem - *Odległość została zachowana, na miejscu wykonywaliśmy pomiary. Przyrodnicy piszą - (...) w pewnej odległości od siebie usytuowane są liczne wysepki, utworzone poprzez zepchnięcie urobku i położone wiele metrów od stopy wału. Fakt ten, jest tym bardziej karygodny, iż na terenie wysepki zniszczono całkowicie roślinność tworząc piaszczyste pustynie. Jak zapewnia naczelnik Kuleczka w tych miejscach nie było żadnej wartościowej roślin-*

ności poza chwastami. Składownia ziemi musi się odbywać w międzywału. Zarzut o niszczeniu drzew nie przeznaczonych do wycinki jest również bezpodstawny, żadne drzewo nie zostało okaleczone. Firma wykonująca modernizację wału nie zabezpieczyła ich pni deskami (o co wnioskuje przedstawiciele TTPiK) tylko dlatego, że nie ma takiej potrzeby - drzewa są bezpieczne. - *Na wszystkie usuwane drzewa jest zgoda Wojewódzkiego Konserwatora Przyrody. Na pytanie dlaczego prace rozpoczęto w zimie jest tylko jedna odpowiedź - to jest najlepszy czas na ich wykonywanie. W tej chwili poziom wód nie*

*jest wysoki, gdyby sytuacja się zmieniła firma wykonująca modernizację zaprzestanie prac i odpowiednio zabezpieczy wał - mówi Ilona Kuleczka. Zdarza się i tak, że - jak piszą przedstawiciele TTPiK - wał gdzieśgdzie może być rozjechany. Uważają, że taki stan stwarza zagrożenie, tymczasem jest to stan przejściowy i wynika z logiki prac modernizacyjnych. - Po rozmowach z przedstawicielami Towarzystwa Ochrony Ptaków zdecydowaliśmy, że prace zostaną ograniczone w okresie letnim czyli od 15 marca do 15 września. W tym czasie nie będą wycinane drzewa - dodaje naczelnik Kuleczka. Tym samym zarzut braku dbałości o miejsca gniazdowania i lęgu chronionych gatunków ptaków wodnych jest nieuzasadniony. Przyrodnicy piszą, że w drzewach powalonych w naturalny sposób mają swoje siedliska chrząszcze z rodziny biegaczowatych i kózkowatych. Uważają, że owych drzew nie powinno się usuwać. W myśl prawa budowlanego w zasięgu prac modernizacyjnych nie mogą się znajdować powalone drzewa - to uniemożliwiłoby m.in. przejazd ciężkiego sprzętu. Powalone drzewa, w których osiedliły się chrząszcze pozostaną nienaruszone w międzywału. Nie dbały - według przyrodników - sposób cięcia usuniętych drzew nie świadczy o braku gospodarności, bowiem to nabywca drewna decyduje o tym w jakiej formie chce je otrzymać. Ilona Kuleczka zgadza się, że brak tablicy informacyjnej na terenie inwestycji jest niedopuszczalny.*

Prace modernizacyjne odbywają się w obrębie rezerwatu przyrody Ławice Kiepińskie. To nakłada na wykonawców wymóg szczególnej dbałości. Z drugiej strony modernizacja wału musi być wykonana, bowiem jego obecny stan jest na tyle kiepski, że wysoka woda może stworzyć realne zagrożenie powodziowe. Mieliśmy tego przedsmak w czasie ostatniej wielkiej powodzi. Prace potrwać rok, pozostaje mieć nadzieję, że do czasu ich zakończenia wielka woda nam nie zagrozi. **(egu)**

## Strony www - Europa

Czy mamy świadomość, że Unia Europejska zużywa 17 proc. wyprodukowanej na świecie energii? Czy wiemy, że unijne wydatki na opiekę społeczną pochłaniają średnio jedną czwartą PKB? W skarbca UE znajduje się 32 proc. światowych rezerw walutowych, ale wspólnota potrafi potrząsnąć kiesią - udział Unii w pomocy dla krajów Trzeciego Świata stanowi 53 proc. światowych wydatków na ten cel. Euroentuzjaści, acz nie tylko, znajdują te i wiele innych informacji na stronie [www.panstwaeuropey.friko.pl](http://www.panstwaeuropey.friko.pl). Podstawowe dane o krajach europejskich, unijne fundusze, organizacje, komitety, traktaty, Parlament Europejski, co nieco o euro, kilkadziesiąt dźwięków - niekoniecznie o Unii. Bardzo interesująca strona. **(egu)**



## Ulice Pragi Stalowa (cz. 2)

Po likwidacji Warszawskiej Fabryki Stali, dzięki której ulica otrzymała w 1891 roku swą do dziś obowiązującą nazwę, pofabryczny teren przejęło wojsko carskie, które ulokowało tutaj warsztaty artyleryjskie. Pamiątką zachowaną z tego okresu jest budynek stojący frontem do ulicy Szwedzkiej, dokładnie na wysokości wylotu ulicy Równej. Uważny obserwator dostrzeże na atycie wieńczącej budynek płasko-rzeźbę dwóch skrzyżowanych ze sobą armat. Długoletnim naczelnikiem warsztatów artyleryjskich na Stalowej był pułkownik Jakub Filipow. Mieszkał on w nieistniejącym dziś domu przy Stalowej 71, który również użytkowało wojsko rosyjskie. Także na tej posesji mieściła się cerkiew pod wezwaniem bł. Sergiusza z Radonieża. Była to kaplica przeznaczona dla załogi warsztatów i z pewnością zajmowała jedno z pomieszczeń tego piętrowego budynku. Najwcześniejsza o niej wzmianka, jaką udało mi się odnaleźć, pochodzi z 1904 roku.



Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości, warsztaty artyleryjskie przeszły we władanie wojska polskiego. W ich miejsce utworzono Zbrojownię Nr 2, gdzie w okresie międzywojennym wytwarzano części zamiennie do dział, karabinów, wózki i skrzynie do transportu amunicji, prowadzono remonty. Opracowywano też nowe technologie służące poprawie obronności kraju. W części zabudowań Zbrojowni mieściła się też Centralna Składnica Inżynieryjna. Strategiczne znaczenie zakładu było przyczyną jego zniszczenia już w 1939 r., gdy stał się celem ataków bombowych. Dlatego dziś na zajęętym przez rozmaite hurtownie i ogólnie dostępnym terenie dawnej Zbrojow-

ni Nr 2 odnajdziemy niewiele historycznych zabudowań.

U krańca ulicy Stalowej zlokalizowano początkową stację wąskotorowej kolejki, która łączyła Pragę i Targówek z Markami, a także z Radzyminem. Jej tory przebiegały dokładnie wzdłuż ulicy Radzywińskiej. Pierwsze pociągi zaczęły kursować z Targówka do Marek w 1896 r. Stację początkową przy ul. Stalowej uruchomiono w 1901 roku, gdy kolejkę napędzały już małe parowozy, z czasem zwane popularnie „samowarkami”. Kolejka podróżowała pasażerowie, między innymi na wypoczynek do lasów w pobliżu Strugi, ale była też ona ważnym środkiem przewozu towarów produkowanych w zakładach położonych w pobliżu przebiegu jej linii. Aby ułatwić właścicielom przewóz towarów, a co za tym idzie podnieść rentowność kolejki, budowano bocznice prowadzące bezpośrednio do zakładów. Ostatni raz na swoją trasę kolejka wyruszyła 31 sierpnia 1974 r. – dziś w miejscu stacji na



nak data ukończenia budowy domu. Był to rok 1909. Należała ona do Jana Nieznańskiego i zapewne dla niego była wzniesiona. Po kilku latach pan Jan nabył położoną w sąsiedztwie posesję przy ówczesnej Stalowej 46. W latach 1913-14 wystawił na niej okazałą, 5-piętrową kamienicę, która w niezłym stanie i z pełnym wyposażeniem dotwała do naszych czasów. Nad witrynami sklepowymi widoczne są płytciny, celowo przygotowane na umieszczenie w nich reklam.

Na przełomie XIX i XX stulecia został wytyczony dzisiejszy początkowy odcinek ulicy Stalowej, pomiędzy ul. Inżynierską i Konopacką. Nosił on wówczas nazwę „Nowo-Stalowa” i dzięki sprawniej parcelacji i korzystnej koniunkturze budowlanej szybko zapełnił się okazałymi kamienicami. Wkrótce po odzyskaniu przez Polskę niepodległości ulicę Nowo-Stalową przyłączono do Stalowej i pod wspólną nazwą istnieją do dziś.

Najbardziej gwarownym miejscem przy Stalowej był bez wątpienia bazar Pachulskiego i Domańskiego. Władysław Pachulski od 1911 rozpoczął inwestowanie w działki przy Stalowej 17, 19, 21 (dziś są to numery 37, 39, 41) i tu do 1914 r. powstał kompleks domów robotniczych z ulokowanym pośrodku założenia szerokim placem, gdzie do ok. 1970 roku działał bazar. Sklepy mieściły się również w pomieszczeniach parterów i do dzisiaj odnaleźć tu można wyblakłe ślady dawnych napisów reklamowych.

Wśród licznych sklepów i zakładów usługowych, których nie sposób wymienić, przy ulicy Stalowej działały niezapomniane dla rodowitych mieszkańców Nowej Pragi cukiernie i kawiarnie. Cukiernia Pobudkowskiego mieściła się pod numerem 35. Drugim znanym zakładem tej branży była cukiernia Aleksandra Puchalskiego. Powstała w 1928 r. i posiadała swój lokal przy Stalowej 28, ale także szybko otworzyła swe filie na Krakowskim Przedmieściu 23 i Wileńskiej 5. Od 1938 r. działała też cukiernia Puchalskiego na rogu Chmielnej i Zgody. Co ciekawe, potomkowie pana Aleksandra prowadzą do dziś cukiernie na Nowej Pradze - na ul. Czyszowej oraz ul. 11 Listopada.

Wspomnijmy i dawnych mieszkańców Stalowej. Do najważniejszych należał ród Daabów. Daabowie i oraz skoligaceni z nimi Martensowie prowadzili, istniejącą od 1866 roku, znaną firmę przemysłowo-budowlaną przy ulicy Czerniakowskiej, róg Łazienkowskiej. Ich rzemieślnicy wznosili warszawskie domy i prowadzili prace wykończeniowe. Jeden z rodu – Leopold Daab – przeniósł się w końcu XIX w. na Nową Pragę. Był on właścicielem narożnych posesji u zbiegu ulic Stalowej i Czyszowej. Do dnia dzisiejszego zachowały się powstałe wtedy kamienice noszące obecnie adres Stalowa 28/30. Do końca XIX stulecia była już w

posiadaniu Daabów cała nieparzysta strona ul. Czyszowej od Wileńskiej do Stalowej, gdzie znajdują się posesje o nr 1, 3, 5. Pan Leopold prowadził m.in. wynajem platform ciężarowych oraz powozów. O tym, jak ważną był postacią niech świadczy fakt, że mianowany został członkiem kilkunastoosobowego Praskiego Komitetu Obywatelskiego w czasie I wojny światowej. Komitet był w tym trudnym czasie pierwszym załącznikiem praskiego samorządu, który organizował niezbędną pomoc dla zubożonej wojną ludności.

Do najbardziej znanych lekarzy zaliczał się dr Antoni Kędziński, który działał jeszcze przed 1914 rokiem. Mieszkał on i przyjmował pacjentów na Stalowej 25. Jego specjalnością były choroby wewnętrzne oraz akuszeria. W początkach XX wieku znany był jako inicjator nowych metod leczniczych. Był jednym z pierwszych, którzy stosowali diatermię, czyli prądy wysokiej częstotliwości do leczenia m.in. bólów stawowych i mięśniowych. Doktor Kędziński opiekował się ochronką dla dzieci przy pobliskiej Małej 2, gdzie urządził pierwszy na Pradze Ogródek Jordanowski.

Przy Stalowej 29 działała główna nowopraska apteka, istniejąca w tym miejscu już w latach 80. XIX w. Należała wówczas do Jana Nawrockiego. W 1912 r. przeszła ona we władanie Stanisława Mierzejewskiego, którego do porzucenia swego zakładu zmusiła dopiero władza ludowa.

W pamięci mieszkańców Stalowej i okolic zapisał się także rzeźnik Bolesław Dąbrowski, który swą wytwórníę wędlin prowadził przy Stalowej 35. Był on niezwykle przystojnym i postawnym starszym działaczem stołecznego cechu rzeźnickiego. 19 kwietnia 1936 roku, gdy odsłaniany na placu Krasieńskich pomnik Jana Kilińskiego, Dąbrowski, podobny do bohatera szewca, konno i z szabłą u boku objeżdżał praskie ulice ubrany w sukmanę. Ceniono również wędliny wyrobione przez Stanisława Turkowskiego. Jego wędliniarnia mieściła się na Stalowej 28 gdzie w latach 1936-37 wznosił dla siebie istniejącą do dziś kamienicę.

Pisząc o mieszkańcach Stalowej nie można pominąć osoby Stefana Wiecheckiego, czyli „Wiecha”, którego niezapomniane felietony stały się kroniką obyczajową Warszawy. Mieszkał on w kamienicy przy Stalowej 1.

Z zawieruchy wojennej zabudowa Stalowej wyszła obronną ręką, lecz ubyło mieszkańców. W czasie okupacji do warszawskiego getta zostali przesiedleni tujejsi Żydzi.

Po wojnie domów stopniowo ubywało, znikły wszystkie drewniaki. Dopiero w ciągu ostatnich kilkunastu lat pojawiły się przy Stalowej nowe domy mieszkalne, miejmy nadzieję że są zwiastunami lepszej przyszłości po latach zaniedbań.

Michał Pilich

• leczenie dzieci i dorosłych  
• wybielanie  
• ortodoncja  
• implanty  
• protetyka

**BEZPŁATNE konsultacje ortodontyczne**

**DENTIS**  
Klinika Stomatologiczna

ul. Kondratowicza 18, I piętro (antresola) ☎ 332 02 24

05-200 Wołomin, ul. Sikorskiego 29  
tel./fax 728-52-06

04-154 Warszawa, ul. Kawcza 58a  
tel./fax 610-52-60, tel. 673-01-88  
0606-14-27-38

Informacje o współpracy: 0602-351-911

**AMIMED**  
PRACOWNIA DIAGNOSTYKI LABORATORYJNEJ

**WYKONUJEMY BADANIA Z ZAKRESU:**  
analizy, hematologii, koagulologii, biochemii, immunologii, serologii

**SEVROLL-BIS**  
Centrum drzwi przesuwnych

**Duży wybór drzwi**  
• suwanych  
• składanych  
• rozwieranych  
• przejściowych

Producent drzwi i szaf wewnątrz posiadamy pełną paletę kolorów profili drewnopodobnych

Zapraszamy do obejrzenia naszej ekspozycji:  
**RADZYMIŃSKA 116**  
Tel. 679 29 19, 678 08 42

## nowa gazeta praska

następna gazeta 9 marca

Redaktor naczelny Ewa Tucholska, zastępca naczelnego Jagoda Pilipczuk. Wydaje AWR. Skład, montaż elektroniczny Paweł Mechowski, skanowanie, zdjęcia i obróbka Maciej Pilipczuk. Druk ODDI Poland spółka z o.o. Zastrzegamy sobie prawo dokonywania zmian tytułów, adiacji i skrótów w tekstach. Materiałów nie zamówionych nie zwracamy. Materiały płatne oznaczone są znakiem ■ lub TS. Za treść reklam, ogłoszeń i tekstów sponsorowanych nie odpowiadamy.

Redakcja: 03-708 Warszawa, ul. ks. I. Kłopotowskiego 15 lok. 2 tel./faks 618-00-80, 618-24-38 poniedziałek w godz. 14-18 od wtorku do piątku w godz. 10-14

e-mail dla tekstów - [ngp@ngp.pl](mailto:ngp@ngp.pl)

dla reklam i zdjęć [reklama@ngp.pl](mailto:reklama@ngp.pl)

### OGŁOSZENIA DO GAZETY PRZYJMUJĄ

redakcja - adres i godziny jak wyżej

nasi przedstawiciele, którzy przyjadą do Państwa:

Bogumiła 0507-257-824, Jagoda 0603-910-246

Paweł 0609-490-949, Piotr 0504-008-424

oraz biura ogłoszeń:

„Wiesław” ul. Porajów róg Antalla tel./fax 670-33-33,

„Marcin” ul. Światowida róg Ćmielowskiej paw. VIA, tel. 676-54-37, 0606-969-280;

### ALER-MED

• Wykonujemy na aparacie nowej ery Bicom 2000 bezbolesne testy alergiczne na 500 alergenów.

• Po wykonaniu testów przechodzimy do odczulania.

• Likwidujemy uzależnienie nikotynowe.

• Leczymy: zespoły bólowe przy chorobach zwyrodnieniowych, choroby serca, tarczycy, wrzodowe, cukrzyca, bóle mięśni, stawów, nerwobóle, katar sienny.

Zapraszamy

Radzywińska 211 w godz. 12-18  
Tel: 678-29-44, 0602-124-276